
Největší deník v ČR

Pátek, 25. května 2018
Č. 100, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
0

1
8

1

Svátek slaví: Viola

inzerce

Po bouřkách přijde oteplení. Příští týden slibuje tropické teploty
Nad Kotovicemi na Plzeňsku se včera prohnala bouřka. S následky přívalového deště se potýkaly i další města a vesnice na západě Čech, bouřky mohou
přicházet ještě dnes. Na víkend se počasí uklidní a bude slunečno, v první polovině příštího týdne se oteplí a nejvyšší denní teploty se zřejmě vyšplhají
až k 31 stupňům Celsia. MAFRA

Děti na toluenu. Česko
tápe v péči o závislé
Čichači. Uživatelé těch nejlevnějších drog nejsou k dohledání v žádných statistikách. Mladí narkomani.
Chybí následná péče v místech jejich bydliště. Začínají dřív. Snižuje se věk, kdy děti zkoušejí drogy STRANA 6



METRO15

EXKLUZIVNÍ NABÍDKA PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO!

SLEVA 15 % NA CELÝ NÁKUP NA
WWW.DOUGLAS.CZ*

KÓD:

* Nabídka platí pouze v e-shopu www.douglas.cz do 31. 5. 2018.
Akce se nevztahuje na již zlevněné produkty.

DOPRAVA ZDARMA
DO KONCE KVĚTNA

VĚRNOSTNÍ
PROGRAM

BALENÍ DÁRKŮ
ZDARMA

DORUČENÍ DO
DRUHÉHO DNE

VZORKY K NÁKUPU
ZDARMA



www.metro.cz DOMOV pátek 25. května 2018 03

Nedá se úplně vyléčit. Ale dá se zpo-
malit. O úspěchu léčby roztroušené
sklerózy rozhoduje čas. Může nemoc-
ným podstatně prodloužit kvalitnější
život. A ženám nemusí bránit ani v tě-
hotenství.

Třicetiletá Veronika žije s nemocí
už devět let. „Začalo to tím, že jsem za-
čala ztrácet zrak,“ popisuje začátky
s „roskou“. Štěstím pro ni bylo, že po
nejrůznějších vyšetřeních zraku dia-
gnostikovali lékaři roztroušenou
sklerózu už tři týdny po komplexních
vyšetřeních. Do půl roku po stanovení
diagnózy dosáhla na biologickou léč-
bu. To jí sice nezachránilo zrak v le-
vém oku, na které vidí jen na dvacet
procent, ale ošetřující lékařka jí ozná-
mila, že jí nic nebrání mít děti.

Dnes je Veronikamaminkou šestile-
tého kluka a roční holčičky. Kdyby se
jí to stalo v 90. letech minulého stole-
tí, lékaři by ji od těhotenství buď zra-
zovali, nebo doporučili jeho přeruše-
ní. Tehdejší metody, a hlavně léky ta-
kový stav ještě neumožňovaly. Lékaři
však radí ženám s touto chorobou ro-
dičovství pečlivě plánovat. „Před otě-
hotněnímbyměla žena být optimálně
bez ataky nemoci,“ připomíná gyneko-
ložka Petra Hanulíková z pražského
Ústavu pro péči o matku a dítě. Paci-
entky dostávají léky až do stoprocent-
ního potvrzení gravidity. „V průběhu
těhotenství jsou ženy až na výjimky
bez léčby,“ konstatuje gynekoložka.
Odborné studie dokázaly, že těhoten-
ství zdravotní stav žen nezhoršuje, ne-

moc se po opětovném nasazené léků
obvykle usadí ve stavu před těhoten-
stvím. Podle Hany Horákové z Centra
pro demyelinizační onemocnění 1. lé-
kařské fakulty Praha není nepřekona-
telný problém ani neplánované těho-
tenství, které tvoří polovinu otěhotně-
ní mezi pacientkami s touto nemocí.
„Pro nemoc je typická chronická úna-
va a větší sklony k depresím,“ upozor-
ňuje Horáková. Přimlouvá se proto,
aby ženy s roztroušenou sklerózou,
jež plánují těhotenství, zahrnuly do
celého procesu co nejdřív i širší okruh
rodiny nebo přátel, kteří jsou připra-
veni pomoci už před porodem. Riziko
dědičnosti je podle lékařů ve srovnání
se zdravou populací jen mírně zvýše-
né, děti se rodí bez vývojových vad. PH

Novinářskou cenu má Světlana Witowská
Novinářskou cenu Karla Havlíčka Borovského za rok 2017 získala Světlana Witowská
z České televize. Odborná porota, které předsedá Martina Riebauerová, ocenila její umě-
ní vést rozhovor s nadhledem, důsledností a elegancí. U veřejnosti i u mediálních odbor-
níků sklidila velké uznání za to, jak vedla rozhovory v prezidentském duelu Miloše Zema-
na a Jiřího Drahoše. Porota ocenila také další žurnalisty. Novinářskou Křepelku pro
mladé a perspektivní novináře do 33 let věku získala politická reportérka Kristýna Novot-
ná ze serveru iRozhlas.cz a Jakub Zelenka z Aktuálně.cz a Hospodářských novin. Porota
například u Zelenky ocenila jeho práci zejména v oblasti dezinformací a fake news. ČTK

Zlá „roska“. Otěhotnění
nemoc už nezabrání

Zprávy krátce

Nemoc mladých žen

V Česku je odhadem 20 tisíc pacientů
s roztroušenou sklerózou (RS).

● Nejvíc postihuje lidi kolem 30. roku
věku. RS zasahuje centrální nervový
systém. Choroba se projevuje mimo
jiné potížemi s viděním, stabilitou,
chůzí nebo s pamětí.

● Ve světě trpí RS asi 2,5 milionu lidí.
Vyskytuje se hlavně ve středních
a chladných zeměpisných šířkách.

● Téměř tři čtvrtiny pacientů jsou ženy.

● Loni porodilo v ČR 154 žen, které
mají diagnostikovanou RS.

Útoky na havrany.
Nedělejte to, prosí
ornitologové
Česká ornitologická spo-
lečnost upozornila na
množící se útoky lidí pro-
ti havranům. Ochránci od-
suzují hlavně shazování
hnízd nebo střílení vzdu-
chovkou, které bylo podle
nich zaznamenáno napří-
klad na Táborsku a Chru-
dimsku. Havran polní při-
tom patří mezi poměrně
vzácné druhy. Podle atla-
su ptáků, který je dostup-
ný na internetu, hnízdí
havrani v Česku na málo
místech. Dříve byly jejich
počty vysoké, od minulé-
ho století ale populace ko-
lísá. Souvisí to se zásahy
člověka do krajiny i s pří-
mým pronásledováním.

Česko se v roce
2030 obejde
bez uhlí
Studie spojená s modelo-
váním možného vývoje
energetiky ukázala, že
Česko se v roce 2030
může obejít bez elektric-

ké energie získávané spa-
lováním uhlí. Podmínkou
je rozvoj solární a větrné
energie. Studii včera v Pra-
ze představili na tiskové
konferenci zástupci ekolo-
gických a dalších organi-
zací, které ji zadaly. Stu-
die německé společnosti
Energynautics počítá také
s určitým podílem jader-
né energie.

Nakažené mobily
také u nás
Některé nové mobilní tele-
fony s operačním systé-
mem Android mají v sobě
předinstalovaný škodlivý
program. Nakažené telefo-
ny značek ZTE, Archos
nebo myPhone se objevily
také v České republice.
Uvedla to antivirová fir-
ma Avast. Analytici Avas-
tu objevili program, který
v mobilech zobrazuje ne-
vyžádanou reklamu na ně-
kolika stovkách modelů
a verzí zařízení Android.
Firma tvrdí, že zazname-
nala problém u 18 tisíc za-
řízení. Program je z telefo-
nu obtížné odstranit, je
potřeba, aby lidé vyhleda-
li pomoc odborníků. ČTK

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 25. května 2018 04

Ode dneška jsou
zákazníci více
chráněni.

V Česku začala platit nová
unijní pravidla ochrany osob-
ních údajů známější pod
zkratkou GDPR (General
Data Protection Regulation).
Co to znamená? Například to,
že na sociálních sítích nebu-
dou moci být jejich uživatelé
mladší 16 let, pokud k tomu
nemají souhlas zákonných zá-
stupců. Nová pravidla rovněž
zavádí právo „být zapome-
nut“, tedy právo na výmaz po-
skytnutých osobních údajů
z marketingových databází.
Firmy bez souhlasu klienta
nebudou moci ani sledovat

jeho chování na internetu
nebo prodávat či poskytovat
zjištěná data dál. Vztahují se
i na věrnostní programy ob-
chodních řetězců či na mar-
ketingovou komunikaci na
sociálních sítích.
Máte-li v peněžence věr-

nostní kartu, kterou nepouží-
váte tak často, a proto jste ne-
udělili jste obchodníkovi sou-
hlas k práci s osobními údaji
včas, o výhody na kartě jste
dneškem přišli. Netýká se to
samozřejmě karet, na které
sbíráte body a jež nejsou opat-
řeny vašimi údaji. Příkladem
může být Kaufland. Dle statis-
tik vyplývá, že každý Čech
s sebou v peněžence nosí
v průměru zhruba šest věr-
nostních karet, 1,6 procenta
„lovců slev“ jich má dokonce
více než dvacet. ČTK, MET

Vrchní státní zastupitelství
podalo žalobu na tři úřední-
ky ministerstva průmyslu
a obchodu (MOP), kteří způso-
bili škodu 4,5 miliardy korun
při čerpání evropských dota-
cí. Peníze zpronevěřili kvůli
dohodě mezi ministerstvem
a Českomoravskou záruční
a rozvojovou bankou

(ČMZRB) o vytvoření záruční-
ho fondu v rámci Operačního
programu Podnikání a inova-
ce 2007–2013.
Podle žalobců porušila tro-

jice úředníků povinnost při
správě cizího majetku a do-
pustila se poškození finan-
čních zájmů Evropské unie.
„Obvinění se žalovaného jed-

nání dopustili z pozic úřední-
ků Ministerstva průmyslu
a obchodu ČR,“ uvedl státní
zástupceOndřej Trčka z Vrch-
ního státního zastupitelství
v Praze. České republice
podle spisu způsobili škodu
přes 2,7 miliardy korun. Dal-
ších 1,8miliardy korun je ško-
da způsobená Evropské unii

neoprávněným použitím pe-
něz z Evropského fondu pro
regionální rozvoj.

Přidělování dotací na MPO
podle ministra Tomáše Hüne-
ra dlouhodobě provázela řada
pochybností a podezření.
„Byla to jedna z věcí, které
jsem okamžitě po svém pří-
chodu na ministerstvo změ-

nil, aby se nic podobného ne-
mohlo v budoucnosti zopako-
vat,“ uvedl ministr. Chyby
v poskytování záruk popsala
kontrolní zpráva Bruselu
z roku 2011. Stíhání úředníků
ministerstva průmyslu zaháji-
li kriminalisté z Národní cent-
rály proti organizovanému
zločinu v září 2016. iDNES.cz

Dalším hostem Rádia Impuls
byl omilostněný dvojnásobný
vrah Jiří Kajínek. Mluvilo se
o spekulacích, které panují ko-
lem jeho prezidentské kandi-
datury. „Já jsem nevyhlásil
žádnou kandidaturu, neřekl
jsem, že budu kandidovat.
Právně kandidovat samozřej-
mě můžu, ale já nejsem člo-
věk, který byměl podobné am-
bice, navíc jsem soudný,“ řekl
Kajínek. Zároveň ale dodal,
že neustále potkává lidi, kteří
mu projevují podporu a chtě-
li by ho volit. Přiznal, žemůže
časem podlehnout naléhání
svých fanoušků. „Uvidíme. Ni-

kdy neříkej nikdy,“ dodal na
toto téma muž, který měl už
odmlada problém se zákonem
– v 70. a 80. letech se dopouš-
těl vykrádání chat a bytů,
v roce 1990mubyl zbytek tres-
tu prominut na základě jeho
žádosti. V roce 1998 byl odsou-
zen na doživotí za dvojnásob-
nou nájemní vraždu plzeňské-
ho podnikatele a jeho osobní-
ho strážce. PrezidentMiloš Ze-
man 23. května minulého
roku podepsal Kajínkovi mi-
lost.

Pořad Tři Impulsy na tělo po-
slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Přitáhnout pozornost k Lidi-
cím v letech, kdy se k vyhla-
zení této obce na Kladensku
nevztahují žádná kulatá
data, není vždy snadné,mys-
lí si ředitelka Památníku Li-
dice Martina Lehmannová.
Vedle každoročních vzpo-
mínkových setkání v červnu
v Lidicích i v Ležákách to
bude třeba už dnes vyhláše-
ní výsledků soutěže v aran-
žování a tvorbě květin z libo-
volného materiálu. Letos je
hlavním tématem vázání
květin za první republiky.
Světově unikátníMezinárod-
ní dětská výtvarná výstava,
která se roku 1973 stala ime-
zinárodní, zahájí letošní 46.
vernisáží příští týden v Lidic-
ké galerii. Ke kresbám, výšiv-
kám nebo keramice přibyla
i kategorie fotografie a vi-
dea a digitálně zpracovaná
díla. PAVEL HRABICA

Kdo hajluje?
Policie připravuje novou
aplikaci na internetu pro
elektronické podání trest-
ního oznámení. Jejím pro-
střednictvím je možné na
policejním webu oznámit
například projevy rasové
či národnostní nesnášenli-
vosti, šíření dětské porno-
grafie, porušování autor-
ských práv nebo třeba růz-
né podvody na slevových
serverech.

Nad Moravou
proletěl bolid
Velmi jasný bolid, který
byl ve středu večer vidět
na obloze především ve vý-
chodní části Česka, mohl
zanechat úlomky na Pros-
tějovsku. Zaznamenala ho
bolidová síť, což je soubor
speciálních kamer. Na zají-

mavý úkaz, kterého si
všimli i laičtí pozorovate-
lé. „Přesně v 21 hodin 46
minut a 46 sekund našeho
času vstoupil do zemské at-
mosféry meteoroid
o hmotnosti několika kilo-

gramů a začal svítit ve výš-
ce 81 km východně od
Šumperku,“ uvedl vedoucí
bolidové sítě Pavel Spur-
ný. Zpočátku těleso letělo
rychlostí 13 km/s a dráhu
71 kilometrů k zemskému

povrchu ulétlo za šest
sekund. Během letu bolid
dosáhl jasnosti srovnatel-
né s jasností Měsíce v prv-
ní čtvrti a pohasl západně
od Olomouce v relativně
nízké výšce 24 kilometrů
nad zemí.

Sklo na zahradě
V zahradě sklářského ateli-
éru Astera v Novém Boru
na Českolipsku instalovali
24. května desítky skleně-
ných objektů 30 autorů
z Česka i ze zahraničí, kte-
ré představí o víkendu na
zdejší třídenní open air
akci Skleněná zahrada.
V unikátních prostorách
zahrady, brusičské dílny
a sklářského ateliéru uvidí
návštěvníci zhruba stovku
skleněných objektů, vy-
zkoušet si mohou foukání
skla, broušení, rytí nebo
malování. ČTK

Zprávy krátce

Propuštění Jiřího Kajínka rozdělilo společnost. MAFRA

Sklářský výtvarník Vladimir Klein v Novém Boru ČTK

Průzkum trhu

GDPR zasáhne také do oblas-
ti průzkumu trhu po telefo-
nu. Jestliže bude zákazníkem
vyslovena námitka proti
zpracování údajů, musí být
z databáze vymazán.

● Pro drobné živnostníky
nebo malé internetové ob-
chody, které používají osob-
ní údaje zákazníků jen pro
účely poskytnutí služby či
výrobku, se v zásadě nic ne-
změní. Platí to i pro pokuty,
které za porušení pravidel
unijní nařízení GDPR přináší.

● Velkým nadnárodním
firmám hrozí při porušení
GDPR pokuta až 20 milionů
eur, tuzemským firmám
by hrozilo maximálně
10 milionů korun.

Lidice. Soutěž
je už i digitální

Obvinění. Nová kauza kvůli miliardám z EU

Nedali jste „ano“
obchodníkovi?
O výhody přijdete

Kajínek. Půjde do
voleb o Hrad?



Pro ty,
kteří chtějí víc...
Představujeme nový požitek z čaje matcha:
BIO Matcha Tea Premium. Čerstvá, delikátní
chuť se sladkým nádechem, sytě zelená barva
a přírodní energy drink v BIO kvalitě.

PRAVÝMATCHA TEAz Japonskažádejte v obchodechse zdravou výživouPO CELÉ ČR

Za
de
jte

kó
d
m
et
ro

na
es
ho
pu

m
at
ch
at
ea
.b
io

-1
5%

do
30
. 6
. 2
01
8

PRAVÝ MATCHA TEAz Japonska žádejte v obchodech se zdravou výživou PO CELÉ ČR

se zdravou výživou PO CELÉ ČR

NOVINKA

matchatea.bio

Pro ty, 

BIO Matcha Tea Premium se pěstuje unikátním způsobem
v Japonsku – čajové plantáže se týdny před sklizní zakryjí, aby
k listům pronikalo minimum světla a rostlina prudce zvýši-
la produkci chlorofylu. Sbírají se jen ty nejzelenější listy a vý-
hradně ručně. Poté se listy usuší, odstraní se z nich žilnatina
a stonky, a rozdrtí se na prášek mezi žulovými kameny.
Kromě vysokého obsahu vápníku, vitamínů A a C, patří mezi

přednosti matcha také katechiny (EGCG), které brání tělo před vol-
nými radikály a chrání buňky před poškozením. Čaj matcha pálí
tuky až o 40 % rychleji, urychluje svalovou regeneraci a zbavuje
tělo chemických toxinů.
Největším přínosem BIO Matcha Tea Premium je však koncen-

trovaná síla aminokyselin a teofylinu, díky kterým funguje jako pří-
rodní energy drink. Aminokyselina L-Theanin silně podporuje tvor-
bu hormonů zlepšujících náladu, zprostředkovává pocit uvolněné
mysli, ale zároveň umožňuje plnou koncentraci. Výhodou velkého
obsahu teofylinu, čajové obdoby kofeinu je, že oproti kofeinu obsa-
ženému například v kávě, se uvolňuje postupně po dobu 3–6 hodin.
Vysoké množství těchto dvou látek tak zaručuje intenzivní soustře-
dění a energetický náboj při nižší dávce čaje matcha.
Jednu porci čaje stačí vysypat do uzavíratelné láhve, zalít stude-

nou nebo teplou vodou do 65°C, protřepat a eventuálně dochutit
citronem nebo medem. A před intenzivním sportovním výkonem
už vás nic nezastaví!



www.metro.cz DOMOV pátek 25. května 2018 06

Drogy ohrožují i ty
nejmladší. Chybí
sjednocená péče.

Odvykací pracoviště pro děti
a mladistvé, jakým je Detoxi-
kační centrum Nemocnice Mi-
losrdných sester svatého Karla
Boromejského v Praze, patří
ke špičkovým u nás. „Někteří
pacienti se k nám vracejí, ale
je dost těch, kteří odchod zpět
do reálného života zvládnou,“
říká primářka centra Světlana
Kroftová. Upozorňuje ale na
to, že pro dětské a mladistvé
pacienty chybí následná péče
v místech jejich bydliště, na-
příklad v adiktologických ordi-
nacích, které by se na tuto
péči komplexně zaměřovaly.

Zatímco soustředěná pomoc
pro drogově závislé dospělé se
začala budovat už v devadesá-
tých letech, v případě dětí kon-
centrovaná pomoc zatím není.

Přitom jsou kategorie závis-
lých, které zatím nefigurují
ani ve statistikách. Česko na-
příklad neví, kolik má malých
narkomanů, kteří konzumují
nejlevnější formu návykových
látek – například toluen. „Pro-
blémové a vyloučené lokality
jsou jich plné, nikdo je však za-
tím nespočítal, protože zdra-
votnická gramotnost v rodi-
nách, ze kterých pocházejí, je
nulová,“ komentuje složitou
situaci Michal Miovský, před-
nosta Kliniky adiktologie 1. lé-
kařské fakulty UK a VFN Pra-
ha. Čichači proto podle něho
ani neprocházejí odvykacími
detoxikačními centry pro děti
a mládež, kam se dostávají
hlavně uživatelé tvrdých drog.

Adiktologická centra pro léč-
bu dětí a mládeže jsou podle
Miloslava Miovského nezbyt-
ná, bez nich je léčba roztříště-
ná a často končí nezdarem.
„Aby byla léčba úspěšná, je
nutné, aby v jednom zařízení
byli odborníci mnoha profesí,

nejen lékaři,“ říkáMiovský. To
je třeba dětský psychiatr, psy-
cholog, pedagog, lékař nebo
sociální pracovník.

Problémem, proč se o tako-
vých centrech už roky spíše
jen povídá, je skutečnost, že
každý z uvedených specialistů
spadá pod působnost některé-
ho ze tří ministerstev – zdra-

votnictví, školství a práce a so-
ciálních věcí. „Už jsem na toto
téma s představiteli všech tří
resortů v minulosti mluvila
víckrát,“ říká europoslankyně
Kateřina Konečná, která se pro-
blému dlouhodoběji věnuje.
Úřady ale nejsou schopné se
shodnout, hlavně na způsobu
společného financování. Na-

příklad v Praze a ve Středočes-
kém kraji, jak před pěti lety
zjišťovala pražská adiktologic-
ká klinika, by soustředěnou
pomoc potřebovalo kolem
pěti tisíc dětí. „Vyšlo nám, že
v každém kraji by se bez pro-
blémů uživilo jedno adiktolo-
gické centrum,“ dodává před-
nosta Miovský. PAVEL HRABICA

Citát

Velkým problémem
v péči o drogově
závislé děti a mládež
je značný nedostatek
dětských psychiatrů.
MICHAL MIOVSKÝ, ADIKTOLOG

Marihuanu už zkoušely kouřit desítky tisíc českých dětí

Uživatelů drog mezi dospělými
i dětmi v Česku zvolna ubývá.
Klesá však věk, kdy s návykový-
mi látkami děti začínají.

● Nejužívanější látkou v České
republice je konopí. Marihua-
nu alespoň jednou v životě vy-
zkoušela čtvrtina Čechů.

● Nejčastější inhalační látkou je
toluen. Jeho cena se pohybuje
kolem 60 korun za 0,7 litru.
Poškozuje játra, plíce, mozek,
způsobuje demenci, proto se
mu říká „droga hloupých“.

● Průměrný věk pro první ciga-
retu je deset let. Česko má ko-
lem čtvrt milionu nezletilých
kuřáků. Každé třetí dítě, které
kouří klasické cigarety, už vy-
zkoušelo také marihuanu.

● Počet českých dětí závislých
na drogách se od roku 2006
zdvojnásobil. V posledních
letech se jenom v hlavním
městě ročně léčily témě tři
stovky dětí. Jejich průměrný
věk klesl ze 17 až 18 let na
zhruba patnáct roků.

Děti-čichači mizí ze statistik
a nikdo neví, kolik jich máme

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 25. května 2018 07

Prezident Miloš Zeman pode-
psal petici proti regulaci zbra-
ní ze strany EU. Na Twitteru
to uvedl prezidentův mluvčí
Jiří Ovčáček. Petici na Praž-
ský hrad přinesl v úterý za
její organizátory Zemanův
protikandidát z prezidentské
volby Jiří Hynek, prezident
Asociace obranného a bezpeč-
nostního průmyslu. Převzal ji
od něj prezidentův kancléř
Vratislav Mynář. Směrnici
zpřísňující kontrolu nad střel-
nými zbraněmi schválil Ev-
ropský parlament v polovině
loňského března. Cílem směr-
nice je zabránit teroristům ve
vyzbrojování. Podle kritiků
ale hlavně omezuje majitele
legálně držených zbraní, trh
s legálně drženými zbraněmi
a výrazně zasahuje do vnitřní
bezpečnosti státu, což je
v rozporu s právem EU. Proti
normě se v Česku zvedla vlna
nevole. Změny by se dotkly
téměř všech zhruba 300 tisíc
držitelů zbrojních průkazů
a také držitelů znehodnoce-
ných zbraní nebo zásobníků,
které zatím nepodléhají evi-
denci. Minulá vláda Bohusla-
va Sobotky podala proti směr-
nici žalobu k Soudnímu dvo-
ru EU. S problematikou se
chce potýkat i kabinet, který
domlouvá hnutí ANO s ČSSD.
Programové prohlášení slibu-
je, že koalice prosadí legislati-
vu, která „podstatně zmírní
negativní důsledky evropské
směrnice o zákazu držení ně-
kterých druhů zbraní“. Peti-
ce, kterou Zeman podepsal,
byla vytvořena v polovině le-

tošního ledna. Její signatáři
žádají parlament, vládu i pre-
zidenta, aby „znovu projedna-
li a podpořili a schválili nove-

lu ústavního zákona o bezpeč-
nosti ČR, zakotvující do naše-
ho ústavního pořádku právo
na legální vlastnictví zbraní

za účelem zajištění obrany
a vnitřní i vnější bezpečnosti
našeho státu“. Doufají, že ta-
ková změna by byla ústavní

zárukou zachování součas-
ných „zákonných rámců“. Zá-
roveň petice vyzývá zástupce
ČR, aby směrnici odmítli. ČTK

SELVO 4800

Elektrický čtyřkolový
invalidní vozík

SELVO 4250

Čtyřkolový elektrický
invalidní vozík

SLEVA 40%

Život je jízda.
V každém věku
Elektrické seniorské a invalidní vozíky pro pohodlí a mobilitu

Síť prodejců Možnost vyzkoušení Nové výrobky s 2letou zárukou Jistota servisu

Výkonný a snadno ovladatelný • Komfortní otočná
a sklopná sedačka • Sklopná řídítka • Převoz i v menším
kombíku • Elektrický motor 24V/800W • Rychlost
3–15 km/hod. • Dojezd 45 km • Elektromagnetická
brzda • Dobíjení 6–8 hodin • Nosnost 130 kg
• Hmotnost 107kg (vč. baterií) • Technický průkaz
potvrzující zařazení do kategorie invalidních vozíků

73 290 43 990 Kč vč. DPH

Otočná a sklopná sedačka • Malé transportní rozměry
• Jednoduché ovládání • Elektrický motor 24V/250W
• Dojezd 20 km • Max. rychlost 10 km/hod. • Dobíjení
6–8 hodin • Nosnost 130 kg • Hmotnost 55 kg
(vč. baterií) • Technický průkaz potvrzující zařazení
do kategorie invalidních vozíků

49 490 29 990 Kč vč. DPH

SLEVA 40%

Na chodník i do vozovky

www.selvo.cz

Podnikové prodejny

Praha 5 – Velká Chuchle BG Technik cs, a. s., U závodiště 8, tel. 606 756 599
Ostrava-Vítkovice BG Technik cs, a. s., Výstavní 123/11, tel. 602 457 141
Liberec-Rochlice BG Technik cs, a.s., Dr. Milady Horákové 116a, tel. 485 113 070
Liblice nad Cidlinou VARI a.s., Opolanská 350, tel. 325 607 336

Seznam dalších prodejců najdete na našem webu.

Na chodník i do vozovky
Poslanci se příští čtvrtek na
mimořádné schůzi vrátí ke slo-
vům prezidenta Miloše Zema-
na o jedu novičok, jichž se
hned chytil Kreml. Svolání
schůze si vynutilo 55 poslan-
ců z klubů TOP 09, ODS, Pirá-
tů, STAN a KDU-ČSL. „Pan pre-
zident svým výrokem těžce po-
škodil Českou republiku ve
prospěch ruské propagandy,“
řekl šéf poslanců TOP 09Miro-
slav Kalousek. Ke svolání mi-
mořádné schůze kvůli novičo-
ku se poslanci rozhodli poté,
co v úterý zablokovali jednání
o této věci společně poslanci
ANO, KSČM, SPD a místopřed-
seda sociální demokracie Jaro-
slav Foldyna. Svolání schůze
znamená, že řečníci s před-
nostními právy, tedy šéfové
stran a klubů ve Sněmovně,
ministři a členové vedení Sně-
movny, budou moci k tématu
vystoupit ještě před hlasová-
ním o programu schůze. ČTK

inzerce

Novičok. Jed
ve Sněmovně

Zeman proti EU. Podepsal petici proti
zpřísňování kontrol nad střelnými zbraněmi



www.metro.cz SVĚT pátek 25. května 2018 08

Mezinárodní tým
vyšetřovatelů
označil viníka
leteckého neštěstí.

Raketový systém, který byl
v létě 2014 použit při sestřele-
ní civilního letadla nad vý-
chodní Ukrajinou, byl součás-
tí ruských ozbrojených sil.
V nizozemském městě Bun-
nik to včera uvedlmezinárod-
ní tým vyšetřovatelů. Skupi-
na složená z nizozemských,
belgických, malajsijských,
australských a ukrajinských
expertů na konferenci pre-
zentovala předběžné výsled-
ky vyšetřování pádu letadla
Boeing 777, v jehož troskách
zahynulo 298 lidí.
Vyšetřovatelé dospěli k zá-

věru, že odpalovací zařízení
bylo součástí 53. brigády rus-
ké protivzdušné obrany. Rus-
ko však popírá, že by se na

zkáze letounu společnosti
Malaysia Airlines jakkoli po-
dílelo. Experti vyšetřující
okolnosti pádu letadla vychá-
zeli z analýzy videí, která
měli k dispozici. Podle šéfa
kriminální služby nizozem-
ské policie Wilberta Paulisse-
na má 53. brigáda stálou zá-
kladnu v Kursku, který leží
na západě Ruska, asi 120 kilo-
metrů od ukrajinských hra-
nic. Odtud byl podle něj vyve-
zen ruský protivzdušný sys-
tém Buk, který se po akci vrá-
til zpět. „Všechna vozidla

v konvoji převážejícím rake-
tu byla součástí ruských oz-
brojených sil,“ řekl Paulis-
sen. Prokurátor Fred Wester-
beke uvedl, že letoun na lin-
ce MH17 byl sestřelen rake-
tou systému Buk odpálenou
z prostoru u obce Pervo-
majskyj, jižně od města Sniž-
ne. Tento prostor byl tehdy
a je i nyní pod kontrolou pro-
ruských separatistů.
Informaci o zřejmé odpo-

vědnosti Ruska za zkázu ma-
lajsijského letadla zveřejnil
mezinárodní tým vyšetřova-
telů už předloni v září. Ani
tehdy se ale v jejich zprávě ne-
objevila žádná jména.
Podle Paulissena není po-

chyb o tom, že při útoku na le-
toun byl použit systém Buk.
Má totiž podle nějmnoho spe-
cifických znaků, které jsou
samy o sobě jakýmsi otiskem
prstů.
Prokurátor Westerbeke

řekl, že vyšetřování se dosta-
lo do závěrečné fáze. ČTK,MET

Namístě neštěstí AP

inzerce

Nový přístroj v lékárnách měří stáří plic
Stárnou naše plíce normálním tempem? Neohrožuje
nás nějaká plicní choroba? Ovlivňuje cigaretový kouř
kapacitu našich plic? To vše nám nyní zodpoví lékárníci
v Alphega lékárnách díky přístroji Vitalograph.

Vitalograph je malý digitální přístroj, který je určen pro screening plic.
Samotné měření je velmi jednoduché a trvá pouhých 10 minut. Co se
během této doby děje a co přesně zjistíte?
Průběh vyšetření je snadný. Stačí, aby se pacient maximálně nadechl
a poté po dobu asi šesti vteřin prudce vydechoval do jednorázového
náustku, který je připevněn k přístroji. Přístroj okamžitě vyhodnotí,
jaký objem vzduchu je pacient schopen vydechnout za jednu vteřinu
a za šest vteřin a tato čísla porovná s hodnotami zdravého jedince stej-
né výšky, stejného věku i pohlaví. Protože je možné, že se pacientovi
hned napoprvé nepodaří vydechnout úplně, měření se opakuje třikrát.
Na základě naměřených hodnot je přístroj schopen určit, v jakém sta-
vu jsou vaše plíce, zda v nich nedochází k rozvoji chronické obstrukční
plicní nemoci a jaký je jejich věk, který se nemusí shodovat s věkem
biologickým.
V průběhu celéhoměření je s pacientem speciálně proškolený lékárník,
který pacientovi pomáhá a instruuje ho. Jakmile přístroj zaznamená tři
správná měření, lékárník pacientovi vysvětlí výsledky a doporučí mu
další vhodný postup.

Pro koho je měření určeno?
Měření je vhodné pro kohokoli staršího 18 let, kdo se zajímá o své zdra-
ví. Zbystřit by aleměli všichni starší 40 let, lidé, kteří přicházejí do styku
s jemným prachem, průmyslovými nebo automobilovými zplodinami,
i ti, kdo bydlí u rušných silnic a v aglomeracích, protože právě oni jsou
řazeni do rizikové skupiny.
Měření probíhá pouze v Alphega lékárnách, jejichž seznam naleznete
na www.alphega-lekarna.cz v sekci Plicní věk – poradna.

Zrušil schůzku s Kimem
Americký prezident Donald Trump odřekl své setkání se
severokorejským vůdcem Kim Čong-unem, které se mělo
konat 12. června v Singapuru. Trump to Kimovi oznámil
dopisem, který včera Bílý dům zveřejnil. Za důvod svého
rozhodnutí prezident označil Kimovy nedávné projevy
s nepřátelskými výpady proti USA. Vzkázal mu však, že je
připraven se s ním v budoucnu setkat. Také KLDR v po-
sledních dnech opakovaně hrozila zrušením summitu,
mimo jiné kvůli americko-jihokorejským manévrům či
kvůli americkému tlaku na jaderné odzbrojení KLDR. AP

Letadlo sestřelila
ruská raketa



Jeden francouzský pěstitel vytvořil
opravdu ojedinělou odrůdu ja-
hod. Tato odrůda je schopna vy-
šplhat během 6 měsíců v roce do
výše 1,30 m a více. Máte hezké
jahody, které jsou čisté, zdravé
a mají jedinečnou vůni.

ZASAĎTE SI JE BĚHEM SVÉHO
VOLNA NA ZAHRADĚ NEBO
DO KVĚTINÁČE NA BALKONĚ.

Tyto popínavé jahodníky Mount
Everest (chráněná značka) potře-
bují na zakořenění jen velmi málo

místa. Přizpůsobí se jakékoliv pů-
dě a jsou odolné vůči chladu.
Na zasazení stačí jen pár minut
a potom je už budete muset
pouze podepřít a občas zalít.

VYTVÁŘEJÍ NA VAŠÍ ZAHRADĚ
BAREVNOU OZDOBU

A DÁVAJÍ PLODY ŘADU LET.

Každý den budete udiveni tím, že
uvidíte, jak se šplhají stále výše
a objevují se listy, květy a posléze
velké červené plody, které se
budou zvětšovat a bude jich stále

více. Představte si radost vašich
dětí, až jim dovolíte utrhnout si
ve výši paží tyto velké sladké plody,
úplně zralé, čisté a bez prachu
na vašem „jahodovém stromě“.
Budete je trhat až do příchodu
mrazů, dlouho po ukončení skli-
zně běžných jahod a z roku na rok
vám budou neustále dávat
voňavé plody.
Ano, nyní se již nepotřebujete
ohýbat, abyste sbírali na zemi a
v blátě jahody, které napadli
živočichové ještě předtím, než
byly zralé.

...tytojahodníkyposkytujíbezpřestávkyodkoncedubnaaždodoby,
nežpřijdoumrazy, jahody,kterébudetemoci trhatvevýšcečlověka.

Všechny vaše dezerty s jahodami s jedinečnou vůní.

Záruka 24 měsíců
Popínavé jahodníky jsou zabaleny ve speciálním obalu
chránicím jejich kořeny. Můžete je zasadit okamžitě po přijetí.
Pokud nezískáte do 90 dnů velké chumáče červených plodů,
které budete moci trhat ve výšce člověka, zavazujeme se vám
vrátit peníze za objednané jahodníky na pouhé požádání
a zcela bez diskuse poštovní poukázkou na vaše jméno.

Takto velké jahody
6 měsíců na vašem stole.

OBJEDNÁVKA
Ano, chci využít vaší výjimečné nabídky a získat popínavé jahody.

Kupón odstřihněte a zašlete na adresu:
HOME PACK SHOPPING, s.r.o., P.O.BOX 4, 755 08 Depo Vsetín 70

Je samozřejmé, že pokud bych nezískal/a do 90 dnů a po dobu minimálně
6 měsíců velké chomáče červených plodů, které bych mohl/a sbírat ve výšce
člověka, pouze bych vás o tomto informoval/a dopisem a vy byste mi vrátili
hned a zcela bez diskuse poštovní poukázkou na mé jméno peníze za objed-
nané jahodníky.

Na základě této celkové a definitivní záruky objednávám:
❐1 sadu 5 jahodníků za cenu 349,- Kč
❐1 sadu 10 jahodníků za cenu pouhých 569,- Kč (ušetřím 129,- Kč)
❐1 sadu 20 jahodníků za cenu pouhých 780,- Kč (ušetřím 616,- Kč)

Cenuzaobjednávkuuhradímpřipřevzetí jahodníků(+149,-Kčpoštovnéabalné).
Zde jsou mé kontaktní údaje:
Příjmení: .......................................................... Jméno: .................................................
Adresa: ..............................................................................................................................
Město: .............................................................. PSČ: ....................................................
Telefon*: ........................................................... Podpis: .................................................
(*nepovinné)
e-mail*: ...............................................................................................................................
(*nepovinné)

TYTO JAHODNÍKY
ŠPLHAJÍ
K NEBI...

TYTO JAHODNÍKY
ŠPLHAJÍ
K NEBI...

PRMEJ03

POUZE

39,- Kč
ZA JEDEN JAHODNÍK

INZERCE



www.metro.cz SVĚT pátek 25. května 2018 10

Žena, která tvrdí,
že měla poměr
s Donaldem Trum-
pem a vede s ním
právní bitvu, získa-
la ocenění.

Kalifornské město West Hol-
lywood ve středu oslavilo por-
noherečku Stormy Daniels
jako hrdinku a bojovnici za
svobodu. Město proslulé libe-
rálnímorálkou a ochranou se-
xuálních menšin a uprchlíků
tímto způsobem ocenilo boj
herečky s prezidentemDonal-
dem Trumpem, kterého Stor-
myDaniels zažalovala pro po-
mluvu.
Starosta West Hollywoodu

John Duran vyhlásil středu za
Den Stormy Daniels a předal
pornohvězdě symbolický klíč
od města. „Nevím pořádně,
od čeho ten klíč je, snad od

vinného sklepa...“ pokusila
se o žert devětatřicetiletá
žena, kterou server The Holly-
wood Reporter označil za ve-
teránku americké zábavy pro
dospělé. Vnadná herečka pak
oslovila stovky svých fanouš-

ků na shromáždění předmíst-
ním obchodem se zábavními
sexuálními pomůckami. Ob-
chod nese jméno Chi Chi La-
Rue podle režiséra pornogra-
fických filmů, který ve své
branži nad jiné vyniká.

„Vaše společenství vešlo ve
známost jako komunita bo-
jovníků za pravdu a proti hru-
biánům, ráda jsem jeho sou-
částí,“ řekla pornoherečka,
která s prezidentem vede
spor ohledně jejich údajného
intimního sblížení v roce
2006, rok po Trumpově svat-
bě s nynější první dámou Me-
lanií. Prezident, který pro-
střednictvím svého advokáta
zaplatil StormyDaniels zaml-
čení, poměr s herečkou popí-
rá. Oba proti sobě vedou soud-
ní spory.
Starosta Duran na slavnos-

ti uvedl, že „žena bojuje za
nás všechny, aby zemi vrátila
zpět do našich rukou“. West
Hollywood, který sousedí
s Beverly Hills na okraji Los
Angeles, obývá zhruba 35 ti-
síc lidí, z nichž třetina se hlá-
sí k sexuálním menšinám.
Místní radnice vehementně
kritizuje politiku nynějšího
prezidenta, kterou označuje
za diskriminační. ČTK, MET

Stormy Daniels se symbolickým klíčem od města AP

www.ekonomicke-stavby.cz

Katka 12B 4+KK 7188 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

Objednávejte
+420 377 825 782
Z D A R M A
katalog 120 domů

Zprávy krátce

Za pašování drog
půjde na smrt
V Malajsii byla včera od-
souzena k trestu smrti
oběšením čtyřiapadesáti-
letá Australanka, která
byla v roce 2014 zadrže-
na s 1,5 kilogramu met-
amfetaminu. Loni ji
soud obvinění zprostil.
Prokuratura se však pro-
ti verdiktu odvolala
a soud jí dal za pravdu.
Žena tvrdí, že se stala
obětí podvodníků.

V osadách
postaví další
tisíce bytů
Izrael má v plánu vybu-
dovat dalších dva tisíce
pět set bytů v židov-
ských osadách na okupo-
vaném Západním břehu
Jordánu. Tento krok by
se měl schvalovat příští
týden, oznámil na Twit-
teru ministr obrany Avig-
dor Lieberman. Výstavba
v osadách je z hlediska
mezinárodního práva ne-
zákonná. ČTK

Pornoherečka má klíč
od West Hollywoodu

inzerce



100. VÝROČÍ VZNIKU ČESKOSLOVENSKA

Téma:
100. výročí vzniku
Československa

EMISE:
Jubilejní pamětní medaile ZDARMA

POZOR:
Pouze 1 medaile pro každého zákazníka

Nejjednodušší způsob objednání:
www.sto-let-csr.cz; tel.: 810 50 50 20

Emise:
Bezplatná pamětní
medaile pro každého

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

V letošním roce oslavíme významné výročí 100 let od vzniku
Československa, jednu z nejdůležitějších událostí našich dějin.
Události, která předurčila osud naší země.

Zásadní měrou se o vznik našeho samostatného státu zasloužil
Tomáš Garrigue Masaryk, první československý prezident.
Abychom uctili mimořádné výročí, Národní Pokladnice připravila
pamětní medaili pro každého zcela ZDARMA.

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

ČÍSLO REZERVACE: 72012309

CENA: O Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

DŮLEŽITÉ: Pouze 1 medaile na objednávku

OBJEDNÁNÍ: www.sto-let-csr.cz; 810 50 50 20

DŮ L E Ž I T É S D Ě L E N Í

Vzhledem k tomu, že výročí 100 let od vzniku Československa
je pro každého našeho občana zcela zásadní, každému je
k dispozici pouze 1 pamětní medaile. Platíte pouze poštovné
a balné ve výši 89 Kč. Garantujeme Vám právo na vrácení
pamětní medaile ve lhůtě 14 dnů od doručení. Nabídka platí
pouze 10 dnů!

www.sto-let-csr.cz
Speciální nabídka je platná pouze 10 dní

ZDARMA

ø 33 mm

Téma: 100. výročí vzniku Československa

Avers: Portrét Tomáše Garrigua Masaryka a znaky republiky Československé

Revers: Obrys Československa s motivem lípy a opisem Pravda vítězí

Průměr: 33 mm

Hmotnost: 15 g

Kov: Mědinikl

Cena: 0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

Důležité: Pouze 1 pamětní medaile na osobu

Internetový rezervační systém
www.sto-let-csr.cz

Nejjednodušší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.sto-let-csr.cz
Telefonní rezervační linka:
810 50 50 20
PO–ČT: 9:00–17:00, PÁ: 9:00–15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru



www.metro.cz VÍKEND pátek 25. května 2018 12

Ta tragédie byla
před 33 lety
nevyhnutelná.

V Bruselu, na stadionu Hey-
sel, se před finále fotbalové-
ho pohárumezi anglickým Li-
verpoolem a italským Juven-
tusem Turín sešlo příliš vý-
bušných ingrediencí: nože,
střelné zbraně, tisíce zpitých
chuligánů, zchátralý stadion,
stupidní systém prodeje líst-
ků, mizivá přítomnost poli-
cie.
V sobotu devětadvacátého

května 1985 vládlo Bruselu
nezvyklé vedro, tropy. V pří-

padě 25 tisíc rowdies z Liver-
poolu, kteří v Bruselu pobýva-
li už od pátečního večera, do-
šlo k očekávané intoxikaci al-
koholem. „Než jsme jednoho
z nich mohli vyslechnout,
museli jsme mu dát dávku ti-
šících prostředků, která by
uspala koně,“ uvedl později
vyšetřující policista. Do toho
si „šikulové“ ze země golfu
připravovali specialitu – gol-
fové míče probodnuté dvace-
ticentimetrovými hřeby. Ně-
kolik z nich večer posloužilo
jako vražedná zbraň.

Bruselský stadion pro 60 ti-
síc diváků byl i na svou dobu
a poměry Západu značně
omšelý. Z tribun se drolily
kusy betonu, vyrvat je a pou-

žít jako vražednou zbraň byla
hračka. A co teprve systém
prodeje lístků, jenž byl jedno-
duše nepochopitelný – anglič-
tí rowdies si nesli pověst těch
nejhorších rabiátů, přesto ne-
bylmezi nimi a italskými tifo-
si vytvořen ochranný kori-
dor. Ve výsledku tak obě roz-
zuřené strany dělila jen jed-
na nepříliš bytelná zeď vyztu-
žená pletivem. K výbušnosti
situace přispěla i belgická po-
licie, která vyslala na stadion
jen necelých padesát prostě
vyzbrojených mužů zákona,
a žádné těžkooděnce.

Nerovný zápas
Hodinu před úvodním

hvizdem bylo plno. A liver-
poolští chuligáni rozjeli je-
den ze svých nechvalných ri-
tuálů: rozběhli se proti sekto-
ru vlajkonošů soupeře a za
řevu a hrozících grimas na-
skočili na bariéru mezi sekto-
ry. Ta bariéra – vratká zeď –
vydržela první a druhou vlnu
„nájezdu“, při třetí se začala
bortit a k úděsu italských fan-
dů se rozpadala přímo na je-
jich hlavy. Rázem byli první
mrtví, to však chuť útočníků
po krvi jen posílilo. Na vystra-
šené tifosi začali házet golfo-
vé míčky s hřeby, došlo k de-
sítkám případů pobodání, za-
zněly i výstřely z propašova-
ných palných zbraní a pyro-
technika. To vše zabíraly
v přímém přenosu i kamery
italské televize RAI.
Na ploše pod tribunami

skládali mrtvé, desítky raně-
ných naříkaly a prosily o lé-
kařskou pomoc. Co samotní
hráči, hlavní aktéři večera?
„Věděli jsme, že nějací lidé ze-
mřeli a že se něco děje, proto-
že někteří z nás se byli podí-
vat ven,“ zavzpomínala iko-
na Liverpoolu Mark Lawren-
son. „Seděli jsme v kabině

úplně strnulí… A pak za
námi přišel šéf policie, že
máme jít hrát. Nevěřili jsme
vlastním uším, ale šli jsme,“
vylíčil Lawrenson. V tu dobu
už byli v útrobách Heysel sta-
dionumrtví. Přesto se odehrá-
lo celých 90minut a Juventus
slavil jediným gólemMichela
Platiniho z 56. minuty. Rozpa-
čitě. Zraněných bylo nakonec
čtyři sta, mrtvých 39 – jeden
Belgičan, třicet Italů; jedno
dítě a dvě ženy. K soudu bylo
předvedeno 26 násilníků, za
mříže jich šlo jen patnáct;
chyběly dostatečné důkazy.

Funkcionáři fotbalové orga-
nizace UEFA později uvedli,
že odehráním zápasu zabráni-
li ještě horším nepokojům
amasakrům. S tím souhlasila
britská premiérka Margaret
Thatcherová, která později
podpořila ortel UEFA, že ang-
lické týmy budou na pět let
vyloučeny z evropských pohá-
rů, FC Liverpool si „ne-
kopnul“ 10 let.

Brusel podruhé
Británie zpytovala svědo-

mí, činila opatření i na domá-
cích stadionech; leč nedosta-
tečná. Bylo třeba ještě jedno-
ho fotbalového neštěstí – 15.
dubna 1989 se na stadionu
v anglickém Sheffieldu roz-
poutala tlačenice, která si vza-
la 96 mrtvých a sedm set zra-
něných. Až poté došlo ke změ-
ně britské legislativy, která
založila databázi chuligánů –
poté postačil jeden prohře-
šek a následoval doživotní
zákaz vstupu na stadiony
v Británii i ve světě. Opatření
zabrala. Z britských rowdies
se sice nestali beránci, ale
aspoň již nevraždí.

Je stručná, přímá a často se
směje. Zkrátka všechno jinak,
než jak by člověk čekal od zpě-
vačky, jejímiž největšími hity
jsou melancholická milostná
vyznání. „Hlavně nebýt ufňu-
kaná,“ říká o svých písních
Marie Rottrová (76) v rozhovo-
ru pro týdeník TÉMA, který
právě vychází a z nějž přináší-
me ukázku.

Pocházíte z Ostravy, ale
vaše příjmení moc ostrav-
sky nezní...

To je dědictví po přistěho-
valcích z Vídně, tatínek měl
rakouské kořeny. Maminka
byla zase napůl Polka, babič-
ka pocházela od polského Kra-
kova. Ostravsko je taková kři-
žovatka, kde se národnosti
všelijak prolínají, kromě češti-
ny a polštiny je tam slyšet i slo-
venština a němčina.

Celý rozhovor s Marií Rot-
trovou přináší týdeník TÉMA,
vychází v pátek 25. května.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Téma.
Rottrová

Záběry z bruselského stadionu Heysel obletěly svět. ČTK

inzerce

Den, který
zabil fotbal

Závodům na tobo-
ganech patří tento
víkend akvapark
na okraji Prahy.



www.metro.cz VÍKEND pátek 25. května 2018 13

Den, který
zabil fotbal

Závodům na tobo-
ganech patří tento
víkend akvapark
na okraji Prahy.

Tady se ocitnete ve víru umě-
lých vln, toboganů a saun.
Aquapalace Praha tento mě-
síc slaví 10. narozeniny a bra-
nami velikého akvaparku už
od otevření prošlo víc než de-
set milionů návštěvníků.
Areál v Čestlicích každoroč-

ně patří k nejnavštěvovaněj-
ším turistickým cílům v Čes-
ku spolu s Pražským hradem
a Zoo Praha. A stále roste. Ve
Vodním světě přibyly k pů-
vodním deseti toboganům
dva nové včetně 450 metrů
dlouhé Divoké řeky s celoroč-
ním provozem.
Právě tuto sobotu se zde

odehraje 8. ročník mistrov-
ství České republiky v jízdě
na toboganech, které se již

stalo oblíbenou tradicí. „Hlav-
ním cílem akce je pobavit ná-
vštěvníky a nabídnout jim
příležitost utkat se v netradič-
ní disciplíně, kterou nikde
jinde nezažijí,“ uvedl Tomáš
Dufek, komerční ředitel
Aquapalace Praha.

Zkušební jízdy zítra za-
čnou v 11 hodin, samotný
závod odstartuje ve 14 hodin.
„Zúčastnit se mohou děti od
osmi let i dospělí, horní věko-
vá hranice není nikterak ome-
zena. Soupeře v turnaji potrá-
pí i známé osobnosti Iva
Pazderková, Tomáš Ujfaluši,
Štěpánka Duchková, Michae-
la Nosková a Lucie Smatano-
vá, které se postaví na start
ve 14 hodin,“ zmínil Dufek.
Velkým lákadlem akvapar-

ku je podle něj každodenní
večerní Laser show, vodní Co-
ral Bar obsluhující plavce pří-
mo ve vodě či dvoupatrové fit-
ness-centrum, které patří
mezi nejlépe vybavené v Čes-
ku. Největším zařízením své-

ho druhu u nás je zase Sauno-
vý svět s nabídkou čtrnácti
saun a prohříváren.
„V Saunovém světě Aquapa-

lace Praha si návštěvníci mo-
hou dopřát relaxaci v klasic-
kých finských saunách, bio-
sauně, zemní vaně, Kneippo-

vě lázni, aromatické bylinné
sauně, rozsáhlých římských
lázních a v dalších prohřívár-
nách. K ochlazení slouží ba-
zénky, speciální sprchy i ledo-
vá vědra,“ popisuje Dufek.
K uvolnění a odpočinku jsou
k dispozici vířivky a vnitřní

i venkovní zóny s lehátky. Za
unikátní považuje nabídku
zážitkových a relaxačních ce-
remoniálů, které jsou v sau-
nování trendem. Denně jich
hosté mohou zažít až osm-
náct, a to v podání nejlepších
saunovýchmistrů. MET

Umělé vlnobití? Sobota bude
patřit v akvaparku rychlosti

Jízda na tobogánu v Čestlicích. MAFRA

Aquapalace Praha

Poprvé se otevřel veřejnosti
5. května 2008 a od té doby
prošel areál o ploše 9150 met-
rů čtverečních řadou význam-
ných změn pro komfort a zá-
bavu návštěvníků.

● Stále rostoucí návštěvnost
naznačuje oblibu tohoto
centra u veřejnosti, jen
v roce 2017 zde celkem přiví-
tali 1 215 012 návštěvníků.

● Mezi oblíbené dětské atrak-
ce patří pirátská loď se
skluzavkami, například i do-
spělí si zde užívají bazénu
s umělým vlnobitím.

S digitální bankou už do pobočky nemusíte

Online sjednání i správu produktů nabízí například Hello bank!,
která na podzim 2017 pod touto novou obchodní značkou

navázala na historii Cetelemu. Přes internet si u ní zájemci založí
běžný i spořicí účet s výhodným úročením 0,6 % ročně. Mohou si
také ale půjčit od 20 tisíc do milionu korun s Hello půjčkou a při-
tom ušetřit. Banka totiž nedávno snížila úrok na 4,7 % pro půjčky
s dobu splácení 25 – 48 měsíců. Klienti nic nezaplatí za sjednání
a vedení půjčky a bez poplatků je i to, když se půjčku rozhodnete
splatit v kratší době, než jste původně zamýšleli.

Pokud se klienti rozhodnou využít výhodných jarních úročení půj-
ček, nesmí nezapomenout, že nabízený úrok nemusí být vždy ko-
nečný, na ty nejnižší si totiž nesáhne každý. Konečná výše úroku
bude záležet na tzv. credit scoringu. To je běžné a důležité ově-
ření vaší schopnosti půjčku v budoucnu splácet a také potvrze-
ním zodpovědnosti každé banky – ta tím chrání především vás
před předlužením. V případě, že máte více úvěrů, máte možnost
je spojit do jednoho a tím rozpočtu ještě více odlehčit.

www.hellobank.cz

Spousta lidí už v dnešní době nechce řešit své finance
v kamenné pobočce banky, naopak chtějí vše vyřídit ze
svého chytrého telefonu nebo počítače. To umožňují
především menší digitální banky. Ať už si založit online
účet nebo si bez návštěvy pobočky půjčit třeba na re-
konstrukci chaty, bytu anebo na koupi nového vybave-
ní či auta. Nejenže si klienti založí produkty online, ale
také je pak mohou jednoduše spravovat z internetové-
ho bankovnictví nebo mobilní aplikace.

inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 25. května 2018 14

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Jako Blátivý soutok či
Blátivá zátoka bývá
překládán název
malajské metropole, je
to:
a) Singapur
b) Kuala Lumpur
c) Macao

2 Američan Robert
Peary byl původně
považován za prvního
člověka na severním
pólu, a to roku:
a) 1859
b) 1888
c) 1909

3 Studiem, léčbou
a prevencí pohlavních
chorob se zabývá obor
medicíny známý jako:
a) nefrologie
b) venerologie
c) kardiologie

4 Wonder Woman je
superhrdinka, která se
poprvé objevila roku
1941, je známá i jako:
a) Diana
b) Antiopa
c) Orellana

5 Německý fyzik Karl
Ferdinand Braun byl
nositel Nobelovy ceny,
který se narodil
v roce:
a) 1800
b) 1850
c) 1900 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en
í:
1-
b
,2
-c
,3
-b
,4
-a
,5
-b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,8 °C
Rok výskytu: 1847

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 21
Max. 25

Min. 22
Max. 26

Min. 23
Max. 27

Min. 25
Max. 29

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:30 Cestománie
15:00 Úsměvy Vladimíra

Menšíka
15:40 Nespoutaný živel
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz

Soutěž pro každého
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

15:05 Slavné bojové akce 2.
světové války (4/6)

15:55 Jeden den s tramvají T-3
16:20 Počesku
16:30 Kouzlo Afriky:

Cestou velryb
16:55 Neobjevená Kuba (1/2)
17:45 S kuchařem kolem světa:

Libanon
18:45 Večerníček
18:55 Kvarteto
19:25 Příběhy domů: Kolektivní

soukromí ve Zlíně
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Četnické
humoresky (38/39)
Krimiseriál (ČR, 2007).
Hrají: T. Töpfer, A. Jarý,
D. Batulková a další. Režie
P. Moskalyková Solo

21:35 Všechnopárty
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Hercule Poirot
23:25 Případy detektiva

Murdocha XI
00:10 AZ-kvíz
00:35 Zlatá mládež 2
01:15 Banánové rybičky
01:55 Žiješ jenom 2x
02:20 Sváteční slovo kazatele

Církve bratrské Jana
Asszonyiho

02:30 Dobré ráno
05:00 Hobby naší doby
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Dramatické příběhy
z divočiny (1/5)
Aby přežila, musí se rychle
učit. Cyklus z kolekce BBC
Earth

21:00 Ramesse II.
22:05 Salamandr II (7, 8/10)
23:40 Svatba upírů

Komedie (ČR, 1993)
01:15 Trabantem Jižní

Amerikou (12/12)
01:40 Africká savana
02:10 Minuty mezi životem

a smrtí
02:35 Příběhy železné opony
02:50 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie
03:15 Vesnicopis
03:35 Taťka Meisl
03:55 Folklorní magazín
04:15 Paprsky

ČT2

20:15 Vraždy na
přelomu století (8)
Krimiseriál (Pol., 2017).
Pod Skálou zamilovaných
je nalezeno tělo mrtvé
dívky. Hrají: P. Małaszyński,
E. Lubos, A. Próchniaková,
O. Lubaszenko a další

21:15 Taxi 121
Thriller (ČR, 2016).
Hrají: F. Tomsa, R. Vojtek
a další. Režie D. Pánek

23:05 Policie v akci
Čtyři případy,
čtyři lidské osudy

00:00 Návrat
komisaře Rexe IX (2)

01:05 Návrat
komisaře Rexe IX (3)

02:05 Prostřeno!
03:05 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (11)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko trendy
15:30 SMASH!
15:35 Óčko trendy
17:00 Óčko news
17:05 Novinky
18:00 Sportovec na den
18:10 Óčko trendy
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22:00 Digital Love
22:30 Party ride
01:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Honza
málem králem
Pohádka (ČR, 1977). Honza
si spokojeně žije v malé
chalupě se svou laskavou
maminkou, ale jen do chví-
le, než se máma rozhodne
poslat ho na zkušenou do
světa... Hrají: J. Korn,
N. Konvalinková,
M. Glázrová, V. Kaplanová
a další. Režie B. Zeman

22:05 Sherlock Holmes:
Hra stínů
Akční krimidrama
(USA, 2011)

00:30 Odložené případy V (17)
01:20 Odložené případy V (18)
02:05 Námořní vyšetřovací

služba VIII (20)
02:45 Prásk!
03:30 Co na to Češi

NOVA

20:15 G. I. Joe 2: Odveta
Modrá planeta se ocitla na
pokraji zkázy vinou intrik
mocné organizace Cobra.
Akční film (USA, 2009).
Hrají: D. Johnson, J. Pryce,
R. Stevenson a další.
Režie J. Chu

22:35 Vražedné jezero
Horor (USA, 2015)

00:30 Americký chopper VII (2)
Seriál (USA, 2010)

01:20 Legenda II (3)
Akční seriál (USA, 2016)

02:15 Agresivní virus II (13)
Hororový seriál
(USA, 2015)

03:10 Legenda II (3)
Akční seriál (USA, 2016)

04:05 Agresivní virus II (13)
Hororový seriál
(USA, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VII (15)
12:50 Ordinace

v růžové zahradě 2 (212)
14:00 Odložené případy V (17)
15:00 Odložené případy V (18)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VIII (20)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3475)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch II (10)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (11)
14:30 Návrat

komisaře Rexe IX (2)
15:30 Návrat

komisaře Rexe IX (3)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama VIII (11)
12:50 Simpsonovi XXIV (5, 6)
13:40 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXIV (7)
14:20 Simpsonovi XXIV (8)
14:50 Teorie velkého

třesku III (8, 9)
15:40 Futurama VIII (12)
16:05 Americký chopper VII (2)
17:00 Top Gear XXIV
18:15 Simpsonovi XXIV (9)
18:45 Simpsonovi XXIV (10)
19:15 Simpsonovi XXIV (11)
19:45 Simpsonovi XXIV (12)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

07:00 InstaExpres
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
13:30 Ukaž profil
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

„A teď
zbořim Libeňák.“
PETR MÜHLBERGER

Facebook



VaroVání! TráVíme příliš
času zaVřeni V budoVách
Nikdy v minulosti nebyl náš život takovým mixem
aktivit odehrávajících se uvnitř budov jako teď. To, co
nás donedávna odlučovalo od přírody a bylo hnací silou
naší evoluce jako živočišného druhu, nás paradoxně
může ohrozit na zdraví. Zpráva INDOOR GENERATION
vrhá světlo na fenomén života uvnitř budov a zkoumá
rozdíl ve vnímání toho, jak si myslíme, že žijeme, a tím,
jak skutečně žijeme. Rozebírá, proč je to důležité. A přináší
praktické návrhy, co a jak bychom mohli zlepšit, abychom
prospěli sobě, svým rodinám a společnosti jako celku.

Zdraví je dnes žhavým tématem.
Je také velkým byznysem. Každý
rok zvyšujeme své výdaje na fit-
ness-kluby a jógu a fitness-zařízení
monitorující naše aktivity, přesto
trávíme více času uvnitř budov
než kdy dříve. Stáváme se skuteč-
ně generací žijící uvnitř budov –
INDOORGENERATION. Pokud s tím-
to trendemnezačneme okamžitě bo-
jovat, ohrozíme svoje zdraví.

Následky moderního způsobu
života uvnitř budov jsou přitom
známy. V posledních desetiletích
poskytoval vědecký výzkum stále
jednoznačnější důkazy o negativ-
ních následcích, které může mít –
amá – dnešní sedavý způsob života
uvnitř budov na zdraví lidí. Ome-
zené množství čerstvého vzduchu

•Současná INDOOR GENERATION
tráví pobytem uvnitř budov 90%
svého času.

•Vzduch uvnitř budov může být
až pětkrát více znečištěný než
vzduch venku. 77% populace si
to však podle průzkumu YouGov
neuvědomuje.

•Nejvíce znečištěným pokojem
v domě, co se týče ovzduší, je
často dětský pokoj.

• Zpráva INDOOR GENERATION
poukazuje na to, jak jsou denní
světlo a čerstvý vzduch pro naše
zdraví důležité.

Právě zveřejněná zpráva zabývající
se současnou generací tzv. INDOOR
GENERATION vyvozuje své závěry
z rozsáhlého průzkumu společnos-
ti YouGov, který proběhl v březnu
a dubnu v Evropě a Severní Ameri-
ce. Průzkum, kterého se zúčastnilo
16 000 respondentů ve 14 zemích,
ukázal, že lidé mají mylnou před-
stavu o čase, který tráví zavřeni
v budovách, i o kvalitě vzduchu
v interiéru. Nejvíce se předsta-
va od reality lišila u výpovědí
Čechů, kteří dosáhli nejhorší-
ho skóre ze všech respondentů.
Pouhých 5% Čechů si uvědomuje,
že v uzavřených budovách tráví
21 až 24 hodin denně. Na Sloven-
sku si tento fakt přiznává o něco
větší, avšak stále velmimalá skupi-
na lidí, asi 10% dotázaných. O kva-
litě vzduchu v interiéru a venku
je správně informováno pouze
9% Čechů a 17% Slováků.

Vnitřní vzduch je znečištěn
více než venkovní

Paradoxně se ukazuje, že vzduch
uvnitř budov má tendenci být více
znečištěný než vzduch venku, a to
i ve velkých městech. Pobyt uvnitř
budov nás také odstřihává od při-
rozeného 24hodinového cyklu,
v němž jsme se vyvíjeli jako živo-
čišný druh. Elektrické světlo, di-
gitální zařízení a společnost žijící
24 hodin denně – to vše nás stále
více izoluje od rytmů přírody. Může
to narušit náš přirozený cirkadi-
ánní rytmus (24hodinové tělesné
hodiny, které předjímají a adaptují
naši fyziologii různým fázím dne)
amít vážný dopad na kvalitu spán-
ku a celkový zdravotní stav.

I u vás doma najdete
původce znečištění

Vzduch, který dýcháme, je stejně
důležitý jako potrava, kterou jíme,

nebo voda, kterou pijeme. Průměr-
ná dospělá osoba každý den vdech-
ne přibližně 15 000 litrů vzduchu.
Možná mnoho z vás překvapí,
když se dozví, že ve skutečnosti
může být vzduch v našich domo-
vech až pětkrát více znečištěný
než vzduch venku. Špatná kvalita
vzduchu uvnitř budov může vést
ke krátkodobým symptomům, na-
příklad: podráždění očí, nosu a jíc-
nu; bolení či motání hlavy a úna-
vě. Dlouhodobé následky mohou
být závažnější a mohou zahrnovat
respirační onemocnění, astma,
chronickou obstrukční plicní ne-
moc a srdeční onemocnění. U lidí,
kteří žijí v domovech, v nichž se
vyskytuje vlhkost a plíseň, je do-
konce o 40% pravděpodobnější, že
budoumít astma, a dnes má astma
2,2 milionu Evropanů kvůli pod-
mínkám, v nichž bydlí.
Ekonomické náklady jsou také
významné a v rámci celé Evropy
dosahují ročně 82 miliard eur, což
zahrnuje přímé náklady souvisejí-
cí s léčbou a zdravotní péčí a také
nepřímé náklady, například ztrátu
pracovní produktivity.

Co můžete udělat pro zlepšení?

Jsme generace žijící ve vnitřních
prostorách se všemi výhodami
i nevýhodami, které to přináší.
Rozdíl mezi vnímáním a realitou,
který byl odhalen ve zprávě
INDOOR GENERATION, ukazuje,
že potřebujeme zvýšit povědomí
o následcích života ve vnitřních
prostorách. Pokud máme zmírnit
nebo zvrátit rostoucí výskyt
zdravotních problémů,měli bychom
přistoupit k činům a upravit své
chování i své prostředí uvnitř budov.
Malé změny, které může udělat
každý z nás, i to, jak zlepšit své
životní prostředí a kvalitu ovzduší
ve svém domě, můžete zjistit
na www.theindoorgeneration.com.

a světla během dne může mít ne-
gativní dopad na náladu, spánek
a výkonnost, zatímco náš dýchací
systém v nezdravém prostředí
uvnitř budov také trpí.

| metroliVe |komerční příloha pátek 25. května 2018 15



www.metro.cz SERVIS pátek 25. května 2018 16

Markéta
Janatová

Jsem jím odkojená
a od té doby na ně
nedám dopustit.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Václav
Hoš

To si přece nemůžu
pamatovat, když mi

bylo pět..

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 25. 5.

BOLÍ VÁS SRDCE?
Vydrží váš vztah? Mých 20let zkušeností vám
zajistí citlivou odpověď na každou otázk

Bu

Budete středempozornosti,
vaše osobní kouzlo nenechá

nikoho chladným. Pokud jste zadaní,
pozor na žárlivost vašeho partnera.

Nezadaní by měli vyrazit
nové lásce naproti. Jejich

setkání totiž bude spontánní a nečeka-
né. Planety dnes city podporují.

Seznamování vám půjde
v pátek skoro samo. Využij-

te toho a zvyšte své úsilí, abyste nalezli
toho pravého anebo tu pravou.

Váš partner nenímalý capart,
nemůžete ho vychovávat.

Jednejte s ním na rovinu. Dnes mu řek-
něte, co vám vadí, a vyřešte to.

Na internetu dnes potkáte
někoho, kdo se vám při po-

vídání bude zdát milý. Nepodlehněte
hned jeho kouzlu a buďte ve střehu.

Mnozí svobodní jedinci dnes
prodělají zklamání. Osoba,

která se jim líbí, je bude ignorovat nebo
jim rovnou vyjádří nezájem.

Váš vztah dnes poznamená
určité napětí. Pokud se bu-

dete snažit, večer se tenze konečně vy-
tratí a vy i partner si oddechnete.

Pohádáte se s partnerem
kvůli úplné maličkosti. Na

vině je vaše únava. Máte štěstí, že se do
vás vaše polovička dokáže vžít.

S partnerovou podporou
můžete vždy počítat, ať se

děje, co se děje. Dnes se o tompřesvěd-
číte a bude to velice příjemné.

Pokud máte nálepku single,
pak se dnes nevyhýbejte

žádnému kontaktu. Nikdy nevíte, ze
kterého se jednou vyvine hezký vztah.

Nezadaní dnes mají šanci
potkat partnera, který bude

mít pozitivní vliv na jejich osobní vývoj.
Nepropásněte příležitost.

Bude vás pronásledovat tou-
ha po žhavém dobrodruž-

ství. Zadaní budou v této souvislosti řešit
vznik nepříjemných problémů.

Komiks. 26. a 27. května hraje Divadlo S+H představení Hurvínek mezi osly

Řešení sudoku

ÚSKALÍ REFEREND
Dlouho očekávané referendum ČSSD o účasti ve vládní koalici
s ANO 2011 a podporované KSČM bylo tento týden spuštěno.
Až do poloviny června bude mít 18 tisíc členů ČSSDmožnost
rozhodnout o osudu vlády i své vlastní strany. Na výsledky
bude přitom napjatě čekat nejen vyjednávací tým sociálních
demokratů, ale i premiér Andrej Babiš. Přece jen široká člen-
ská základna sociálních demokratů je pro něj mnohemméně
čitelná, mnohemméně předvídatelná. Konají-li se volby, lze si
udělat určitý obrázek o přibližném výsledku na základě prů-
zkumů. Podobné to bude i v případě zavedení celostátního re-

ferenda – i jemu budou pravdě-
podobně předcházet průzkumy
naznačující pravděpodobný vý-
sledek. Ale pokud jde o vnit-
rostranické referendum, žádnou
sociologickou sondou nedisponu-
jeme. Můžeme se pouze opírat
o hlasy, jež z nitra členské zá-
kladny pronikají na veřejnost,

ale reprezentativnost takto individuálně vyřčených názorů
není zrovna velká. Takže se dá očekávat drama až do konce.
Problém je, že členové ČSSD hlasují o něčem, co se ještě klid-
ně může změnit. S novými požadavky směrem k podpoře vlá-
dy přišla KSČM, na jejíchž hlasech bude případný koaliční ka-
binet závislý. Jak známo, poslední schůzka předsedů Babiše,
Hamáčka a Filipa před spuštěním sociálnědemokratického re-
ferenda, skončila bez jednoznačného výsledku. Téma splnění,
či nesplnění požadavku KSČM ohledně neposilování zahranič-
ních misí tak zůstává i nadále otevřené. Tato situace ukazuje,
jakým úskalímmohou referenda čelit. A to se týká referend
obecně, nejen tohoto konkrétního. Referenda mají význam
a smysl jen tehdy, když hlasující zcela jasně a komplexně vědí,
o čem hlasují a jaké to bude mít následky.

Výrok dne

Vašek
Krčmář

Poprvé v 16.
Nechutnalo

a nechutná dodnes.

Anketa V kolika jste ochutnali pivo? Chutnalo vám?

Dopisy a vzkazy

Přízemnost pana
Vondrušky
Pan Vondruška ve svém
čtvrtečním sloupku „Má
přízemnost“ popisuje své
rozhořčení nad údajnou
neúctou k hodnotám, kte-
ré vytvořili „naši“ předko-
vé. Velmi ho pobouřila in-
stalace švýcarského uměl-
ce Felice Variniho „Cerc-
les concentriques excent-
riques“ na středověké pev-
nosti ve francouzském
městečku Carcassonne.
Instalaci, kterou si městeč-
ko vybralo pro oslavy
20. výročí zápisu do sezna-
mu UNESCO. Přirovnává ji
k pozvánce na matějskou
pouť. Na svůj názor na se-
zonní ozvláštnění evrop-
ského, tedy „našeho“ kul-
turního dědictví má pan
Vondruška jistě právo, ale
neměl by podsouvat čtená-
řům, že tato instalace
nebo její odstranění ně-
jak zatíží kapsy českých
daňových poplatníků.
A není mi jasné, jakým lo-
gickým obloukem se pan
Vondruška dostal až k vý-
křiku: „Je třeba obětí, aby-
chom společně a radostně
vykročili do Evropy!“

ALENA MÁCHOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PETR JUST
POLITOLOG, METROPOLITNÍ
UNIVERZITA PRAHA

Citát

Členové ČSSD hlasují
o něčem, co se
ještě klidně může
změnit.

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Baví se muž a žena.

Muž: „Já jsem přísným
zastáncem tradičních
hodnot. Žena by měla
být především matka
a muž by měl lovit

mamuty.“

„Ale mamuti už dneska
nejsou.“

„Vidíš, tak muž už nic
nemusí.“

VTIP VLASTY KORCE
POSLOUCHEJTE KAŽDÉ VŠEDNÍ
RÁNO V 8.50 NA RÁDIU IMPULS.

Impuls pro Metro

„Dávám přednost
vítězství 5:4 před

výhrou 1:0.“
UNAI EMERY, TRENÉR

ARSENALU
Nový trenér chce fotbalisty Arse-
nalu vrátit mezi nejlepší evrop-
ské týmy a v příští sezoně s nimi
zabojovat o anglický titul. Špa-
nělský kouč nahradil legendární-

ho Arséna Wengera.



Počty dopravních nehod a jejich
následky v důsledku nevěnová-
ní se řízení v posledních letech
stoupají, jen za rok 2017 zemřelo
na českých silnicích 65 osob v dů-
sledku nepozornosti za volantem,
zároveň se výrazně proměňuje
i chování řidičů za volantem.
„Každodenně vídáváme řidiče, kteří
při řízení vozidla drží mobilní telefon
a telefonují nebo píší zprávy, čímž se
nesoustředí na dění v silničním pro-
vozu,“ komentuje aktuální situa-
ci na silnicích plk. Tomáš Lerch,
ředitel služby dopravní policie
Policejního prezidia ČR. Přitom
z pohledu bezpečnosti během
telefonování za volantem je řidič
ovlivněn zhruba stejným způso-
bem, jako kdyby měl 0,8 promile
alkoholu v krvi. „Při psaní krátké
zprávy ztratí řidič pozornost na pět
vteřin. Za tu dobu ujede při pouhé
padesátce 90 metrů, tedy vzdálenost
fotbalového hřiště. Každý, kdo začne

Toyota Corolla si drží čelní pozici
na globálním automobilovém trhu.
Letos japonská značka jen za prv-
ní dva měsíce roku prodala celkem
1,36 milionu aut (meziroční přírůs-
tek činí 2,9 %), což je o více než 267
tisíc víc než Volkswagen, který se
na celosvětové úrovni drží na dru-
hé příčce. Podle dat společnosti
Focus2Move je Toyota Corolla nej-
populárnějším automobilem světa
po prvních dvou měsících roku.
Do konce února koupili zákazní-
ci 192 422 kompaktních Toyot,
což představuje meziroční nárůst
o 4,4%. Na druhé pozici se umístil
pick-up Ford F-Series s výsledkem
147 487 aut (-0,4 %), třetí je Volks-
wagen Golf (137 648 kusů, +6,6 %).
V top 10 se objevil ještě kompakt
Honda Civic (6. místo) a městský
VW Polo (7. místo), a dále střední
sedan Toyota Camry. Toyota Corolla
je od roku 1997 nejpopulárnější au-

Mobil za volant nepatří nejpopulárnějšíM vozeM
na světě je toyota Corolla

za volantem chatovat, tak extrémně
riskuje,“ dodává Tomáš Neřold,
pověřený vedoucí oddělení bez-
pečnosti provozu BESIP Minister-
stva dopravy ČR. Řidiči na českých
silnicích způsobí ročně až deset
tisíc škod z povinného ručení, je-
jichž příčinou je používání mobil-
ního telefonu za jízdy. Nejčetnější
příčinou nehod je nevěnování se
řízení (19,61 %). Což je třetí nej-
častější přestupek českých řidičů
po překročení rychlosti a nepři-
poutání se. Změnit chování ři-
dičů má kampaň České asociace
pojišťoven, která startuje v polo-
vině května. Partnery projektu
jsou dopravní policie Policejního
prezidia ČR a BESIP Ministerstva
dopravy ČR. Kampaň je financová-
na z Fondu zábrany škod a bude
stát necelých 40 milionů korun.
Více informací je ke zhlédnutí
na webových stránkách projektu:
www.nepozornostzabiji.cz.

tomobil všech dob, v roce 2013 pak
překročila 40 milionů prodaných
vozů. Model se stal světovou jednič-
kou v roce 2017, kdy zaznamenal
výsledek bezmála 1 225 000 pro-
daných aut. Tento globální vůz se
v Evropě prodává jako sedan. Jeho
ekvivalentem ve verzích hatchback
a kombi je na našem kontinentu
kompaktní Auris.

MAŠ

Motor
komerční příloha pátek 25.května 2018

ForD
Fiesta
roDina se rozrůstá

Více na další straně

Foto: Metro archiv



komerční příloha | motor | 18pátek 25. května 2018

Fiesta Active
Nová Fiesta Active má ve srovnání
s klasickou fiestou o 18mm vyšší
světlou výšku a o 10mm širší rozchod
kol. Výraznější a robustnější vzhled
dodávají spodní chromově vzhlížejí-
cí ochranné partie nárazníku, přední
maska se specifickým vzorem mříž-
ky, vystouplé lemy blatníků a přední
mlhové světlomety uložené do dy-
namicky tvarovaných krajů ve tva-
ru písmene C. Na střeše nechybějí
ližiny pro usnadnění přepravy kol
nebo jiné potřebné vybavení. Všech-
ny tyto detaily dodávají fiestě výhody
malých SUV, jejichž obliba stále roste,
a důvodů je hned několik. Hlavními
přednostmi jsou vyvýšená pozice ři-
diče za volantem, a tím pádem také
lepší rozhled o situaci na vozovce, po-
hodlnější nastupování a vystupování.
Vyšší světlá výška přijde vhod při jíz-
dě po komunikacích se špatným po-

vrchem, kterých je zrovna na našich
silnicích dostatek. Paletu motorizací
tvoří zážehové jednotky 1.0 EcoBoost
a vznětové 1.5 TDCi. My jsme vyzkou-
šeli naftovou jednotku s výkonem 88
kW, tedy 120 k, a popravdě motoru
nemáme co vytknout – je svižný
a zabírá krásně odspodu, navíc je
úsporný a i přes kopcovitý terén se
celková spotřeba ustálila na rozum-
ných 5,6 l / 100km. U Fiesty Active
musíme navíc pochválit komfortní
naladění podvozku, čemuž výrazně
pomohly optimalizované přední tlu-
miče s novými hydraulickými dorazy.
Fiesta Active se také může pochlubit
přepínatelnými jízdními režimy Nor-
mal, Eco a kluzký povrch. Mezi další
technické a bezpečnostní vychytávky
určitě patří předkolizní asistent s de-
tekcí chodců, parkovací asistent, sys-
tém rozpoznávání dopravních zna-
ček, systém sledování bdělosti řidiče
nebo hlídání mrtvého úhlu.

Fiesta ST
Ford Fiesta ST je historicky první mo-
del Ford Performance poháněný tří-
válcovýmmotorem (1.5 EcoBoost o vý-
konu 147 kW), ten je navíc vybaven
zajímavým technickým řešením de-
aktivace jednoho válce, která přispívá
ke snížení spotřeby paliva až o 11%.
Fiesta ST také poprvé nabídne přepí-
natelné jízdní režimy Normal, Sport
a Track, díky kterým se vůz umí do-
slova v okamžiku proměnit z univer-
zálního hatchbacku pro každodenní
jízdu ve sportovní „náčiní“ pro jízdu
na uzavřených tratích. A to zejména
díky možnosti vybavit vůz samosvor-
ným diferenciálem, protože – jak
víme – právě samosvor dělá sportov-
ní vůz sportovním. Navíc samosvorný
diferenciál Quaife použitý ve fiestě
funguje čistě na mechanickém prin-
cipu a je kombinován s technologií
stranového usměrňování točivého
momentu, potlačující nedotáčivost cí-
leným přibrzďováním vnitřního kola
v zatáčce. Inženýři Ford Performan-
ce vyladili oba systémy ke vzájemné
harmonii, aby zajišťovaly maximální
přilnavost na suchém povrchu a rea-
govaly plynule, když je vozovkamok-
rá. Systém tak zajišťuje znatelně lepší
trakci, aniž by docházelo k maření
přebytečného točivého momentu zá-
sahem brzdové soustavy. Pochvalu si
také zaslouží skvělé sportovní sedač-
ky Recaro, které nás doslova sevřely
a i v prudkých zatáčkách nás skvěle
držely. Agilitu v zatáčkách zvyšovaly
nové speciální pružiny, které Ford
vyvinul ve vlastní režii a nechal si je

patentovat. Díky „usměrňování“ sil
působících na podvozek zlepšují stabi-
litu i ovladatelnost. Fiesta ST je první
kompaktní hatchback těžící z tohoto
nového technického řešení. Pružiny
mají směrové vinutí a nejsou vzájem-
ně zaměnitelné. Síly vznikající při za-
táčení se přenášejí přímo do pružiny,
což zvyšuje tuhost podvozku v příčné
ose. Výsledkem jsou pak rychlejší ná-
jezdy do zatáčky a pohotovější reakce
na otočení volantem. Zajímavá je také
funkce Launch Control, vyvinutá pro
použití mimo veřejné komunikace,
ta pomůže řidičům k co nejrychlejší-
mu startu. Při aktivaci této funkce se
na displeji přístrojového štítu objeví
grafické znázornění sportovního star-
tu. Po sešlápnutí plynu naplno nechá
systém vytočit motor do nejvhodněj-
ších otáček a grafický ukazatel se
„naplní“, aby dal najevo, že vůz je při-
praven ke startu. Po uvolnění spojko-
vého pedálu pak elektronika reguluje
přísun hnací síly na přední kola tak,
aby se Fiesta ST rozjela co nejrychleji.
Shrneme-li naše jízdní dojmy, musíme
konstatovat, že nová Fiesta ST je dů-
kazem, že Ford neusnul na vavřínech
a stále patří k těm automobilkám, kte-
ré umějí vykouzlit sportovně zaměře-
ným řidičům úsměv na tváři. U nové
fiesty ST jsme občas nabývali dojmu,
že Ford ví, jak překonat zákony fyziky.
České ceny Fiesty ST startují na rozum-
ných 522 900Kč za třídveřovou karo-
serii. K dostání bude i praktičtější pě-
tidveřové provedení.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv

Ford Fiesta – rodina se rozrůstá
V okolí francouzského Nice jsme měli možnost vyzkoušet hned dvě nové varianty
oblíbeného modelu Fiesta. První den jízd jsme vyzkoušeli variantu Active, která
je první z nové řady crossoverů Ford Active, tedy verze s dobrodružným vzhledem
a vyšší světlou výškou, kterou brzy rozšíří také modely KA+ Active a Focus
Active. Druhý den testování na nás čekala opravdová třešnička na dortu, tedy
sportovně laděná Fiesta ve variantě ST, která se svými 200 koňmi, skvělým
podvozek a dokonale vyladěným zvukem byla opravdickým řidičským zážitkem.
Přidáte-li ještě úžasné přírodní scenérie horských klikatých cest a dokonalé
výhledy na francouzské vinice pod vámi, je jasné, že jsme s fiestou zažili dva
nezapomenutelné dny.





| motor |komerční příloha pátek 25. května 2018 20

CELOSVĚTOVÉ DODÁVKY VOZŮ ŠKODA

STŘEDNÍ EVROPA

2017: 18 700
2018: 18 000

-3,5 %

VÝCHODNÍ EVROPA

2017: 3 400
2018: 4 100

+21,2 %

ZÁPADNÍ EVROPA

2017: 41 100
2018: 43 200

+5,1 %

RUSKO

2017: 5 400
2018: 6 300

+17,8 %

ČÍNA

2017: 20 900
2018: 28 000

+34,0 %

CELKEM

2017: 97 300
2018: 107 100

+10,1 %

DODÁVKY VOZŮ ZÁKAZNÍKŮM

OCTAVIA KODIAQ KAROQ CITIGO

3 600

FABIA

16 300

RAPID

17 20032 800 10 000

SUPERB

12 10013 000

DODÁVKY VOZŮ ZÁKAZNÍKŮM

DUBEN 2018

ŠKODA se ohlíží za dalším rekord-
ním měsícem: poprvé ve své his-
torii dodala česká automobilka
v dubnu svým zákazníkům více

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ DUBEN VŠECH DOB
než 100 000 vozů. Se 107 100 do-
danými vozy překonala ŠKODA
výsledek stejného měsíce loň-
ského roku o 10,1% (duben 2017:

97 300 vozů). Na svém největším
trhu v Číně dosáhla značka nárůs-
tu o 34,0%, ve východní Evropě
a v Rusku ŠKODA rovněž rostla

dvouciferně. Podstatnou měrou
k úspěchu přispěly zejména mo-
dely segmentu SUV – KODIAQ
(+164,4%) a KAROQ.

Model S-Cross své zákazníky oslovuje
především svou univerzálností a prak-
tičností. Díky prostornému a variabil-
nímu interiéru spolehlivě zastane roli
rodinného vozu a ve spojení s unikát-
ním inteligentním systémem poho-
nu všech kol AllGrip je předurčen
k bezpečné jízdě za každého počasí.
S-Cross vstoupil na český trh v září
2013 a stal se nástupcem úspěšného
modelu Suzuki SX4. V roce 2016 se
model S-Cross znovu představil ve své

zmodernizované podobě, díky které
získal několik systémových a bezpeč-
nostních vylepšení a také výraznější
vzhled s mohutnou chromovanou
přední maskou, masivnějšími náraz-
níky amodernějšími světly. Pod kapo-
tou se objevila nová šestistupňová au-
tomatická převodovka a v ceníku jsou
nyní výhradně přeplňované motory.
Včetně námi zkoušeného litrového
tříválce řady BoosterJet, který je pro
model S-Cross základní motorizací.

Popravděmusíme přiznat, že jsme ze
začátkuměli obavy, zda si litrový, byť
přeplňovanýmotor s vozem velikosti
SUV poradí a zda nebudeme muset
stále podřazovat, abychom vyjeli
kopec, a případně zda se nižší obsah
motoru neprojeví na nutnosti více šla-
pat na plyn, a tedy i na vyšší spotřebě.
Na druhou stranu nás uklidňovalo,
že tento motor již známe z modelu
Swift, kde nás doslova nadchl, a do-
konce jsme ho v daném testu označili

za etalon litrových tříválcových tur-
bomotorů. Uklidňují nás také jeho
hodnoty, zejména točivý moment
170 Nm a výkon 82 kW, které nazna-
čují, že si motor s relativně lehkým
SUV (1165kg) poradí. Hned po nastar-
tování nás motor překvapuje svým
tichým a hlavně plynulým chodem,
dokonce ani typický tříválcový zvuk
není nijak výrazný a běžnému uchu
s přehledem unikne. Hlavně veměstě
je motor živý a rychle reaguje na po-
vely plynového pedálu již od nízkých
otáček. Ani spotřeba veměstě nás ne-
zklamala, sice jsme se v městském
provozu nedostali na deklarovaných
5,7 l / 100km, ale i tak jsme s naší
městskou spotřebou 7,3 litru vzhle-
dem k neustálým zácpám spokoje-
ni, samozřejmě nám v kolonách se
spotřebou výrazně pomáhal systém
stop/start. Ani na okreskách nás mo-
tor nijak nezklamal, jeho agilita byla
dostačující i pro občasné předjíždění
a spotřeba se pohybovala okolo 6 l /
100km. Snad jen na dálnici jsme při
předjíždění museli být více na pozo-
ru, zde by se více hodil silnější motor
1.4 BoosterJet. I přesto můžeme říci,
že naše obavy z litrového tříválce
nebyly namístě a že konstruktéři
v Suzuki si uměli skvěle poradit se
snížením emisních limitů, aniž by se
dotklo jízdního zážitku řidiče nebo
jeho peněženky. Cena Suzuki S-Cross
začíná s testovanýmmotorem 1.0 Bo-
osterJet ve výbavě Comfort na ceně
409 900Kč. V případě, že byste poku-
kovali po pohonu 4×4, začíná cena
se stejným motorem ve vyšší výbavě
Premium na 479 900Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

Netřeba se litru bát
SUZUKI S-CROSS



komerční příloha | motor | 21pátek 25. května 2018

ViVaro Tourer
luxusní minibus

Tento flexibilní vůz, který si
můžete pořídit v několika
modifikacích, ať již ve verzi
pracanta, nebo právě naší
testované osobní verzi Vi-
varo Tourer, která je určena

kpřepravě osob, si najde urči-
tě využití hlavně v cestovním
ruchu. Určitě si ho skvěle uži-
je i větší rodina nebo bude
skvělým partnerem pro pod-
nikání, kde se osvědčí i jako

luxusní pojízdná kancelář.
Existuje totiž i varianta, kde
jednoduchým otočením se-
dadel ve druhé řadě o 180°
a složením stolečku můžete
jednat doslova face to face.

Nejen při jednáních určitě
oceníte zásuvku na 220 V či
USB vstupy pro nabíjení tele-
fonů a notebooků. Verzí a va-
riant je mnoho a své zákaz-
níky si určitě najde i obytná
verze Vivaro Life.

Co všechny varianty spojuje,
je maximální prostor, vari-
abilita a pohodlí. Tentokrát
to určitě nebude jen můj ná-
zor, jelikož jsem plně obsadil
všech 8 míst a vyrazil na dru-
hý konec republiky. Všichni
oceňovali pohodlí, individuál-
ní možnost nastavení klima-
tizace a prostornost. Nebylo
ani potřeba nijak posouvat
sedadla, která jsou usazena
v systému kolejniček a lze
je případně zcela vyjmout.
Pokud chcete pohodlně ces-
tovat, potřebujete samozřej-
mě i dostatečný zavazadlový
prostor. Vivaro nabízí 1800
litrů, a když vezmeme v po-
taz, že 7 náctiletých slečen
ho nedokázalo zaplnit ani
z poloviny, je potřeba smek-
nout. Pokud v dnešní době
všichni vychvalují výhled
nabízející SUV nebo MPV,
zde to platí dvojnásob. Řidič
i spolujezdecmají k dispozici
pohodlná sedadla s loketními
i bederními opěrkami a díky
vysokému posedu, kam se
pohodlně vyhoupnete díky
nášlapnému schůdku, mají
dokonalý přehled. Díky prak-

tické uličce mezi sedadly se
dá celkem pohodlně v přípa-
dě nutnosti přejít do druhé
řady bez vystoupení z vozu,
což oceníte hlavně při převá-
žení menších dětí. I když se
jedná o poměrně velký vůz,
řídí se stejně pohodlně jako
osobní vůz, přesto jsme oce-
nili couvací senzory a parko-
vací kameru adalší asistenční
prvky jako tempomat s ome-
zovačem rychlosti. Skvělým
pomocníkem v dnešním pro-
vozu byl nový systémNavi 80
IntelliLink, který poskytoval
dopravní informace v reál-
ném čase a nabídl nám vždy
vhodnou alternativu cesty
a varoval před rychlostními
radary. Nedá se nic dělat, ale
musíme pochválit i motor.
Přestože v nabídce je pouze
dieselovýmotor o obsahu 1,6
litru, čehož jsem se trochu při
velikosti vozu a počtu osob
a nákladu trochu obával. Náš
nejsilnější 145k motor spolu
s 6stupňovou převodovkou
nedal vůbec znát na svém
výkonu, že by mu náklad va-
dil. Příjemně nás překvapila
i 8litrová spotřeba v kombi-
naci město/dálnice 50:50.
Cena nového Vivara Tourer
sbohatou výbavou a5letou zá-
rukou startuje na 638 390Kč
bez DPH.

Text: RŠ
Foto: Archiv

Když řeknete dodávka, každý si hned představí plechovou krabici na kolech,
sloužící hlavně k přepravě zboží a různého materiálu. Ta doba už je dávno
pryč. Samozřejmě dodávka je hlavně pracant, ale představte si k tomu ještě
přehlednou palubní desku, pohodlné kožené sedačky, klimatizaci a další
vymoženosti, které znáte z osobních vozů. My si to nepředstavujeme,my jsme
si půjčili nový Opel Vivaro Tourer.

Je levné auto skutečně levné?
Při nákuPu oJetého vozu si zPravidla všímáme ceny více,
než když kuPuJeme automobil zcela nový. nakonec bývá
Právě kuPní cena Jedním z neJdůležitěJších Parametrů, Proč
uPřednostnit oJetinu Před novým autem se všemi Jeho zárukami
a akčními nabídkami. Jenže má být cena tím Jediným skutečně
důležitým kritériem Při rozhodování?
Výhodná koupě je jistě výhra minimálně v okamžiku
jejího uskutečnění. Nicméně auto si nekupujeme jako
věc každodenní spotřeby, proto je třeba vnímat širší
souvislosti. Bude se naše koupě jevit stejně výhodně
i za rok, za dva či za pět let? Na to většinou dostaneme
odpověď až zpětně. Ponechme nyní stranou provozní
a servisní náklady, které jsme během používání vozidla
museli zaplatit. Podívejme se na položku, která stojí
na samém konci celého řetězce, a proto bývá často
opomíjena. Účetmůžeme uzavřít až tehdy, když vozidlo
prodáme. Teprve potom se ukáže, jak výhodná naše
koupě byla. Že nové auto ztrácí svoji hodnotu docela
rychle, je známá skutečnost. Jenže ne u všech typů klesá
tržní cena stejně. Dobrým vodítkem pro posouzení
průběhu tržní ceny v čase je tzv. zůstatková hodnota.
Je to cena, za kterou bude při přesně definovaných
podmínkách vozidlo dále spolehlivě prodejné
v určitém období. To platí za předpokladu průměrného
technického stavu a nájezdu kilometrů. Samozřejmě
platí, že čím více se jezdí a auto se opotřebovává, tím
více jeho cena klesá. Zůstatková hodnota má zásadní
vliv na výslednou kalkulaci nejen při koupi vozu nového,
ale také ojetého. Stanovení zůstatkové hodnoty vozidla
není úplně snadná věc, nicméně dnes již existují docela
přesné cenové mapy, podle nichž se lze řídit. Některé
vycházejí z dat nezávislých společností monitorujících
trh, jiné vznikají přímo v leasingových společnostech
pro jejich interní potřeby.
Ne všechny vozy si drží zůstatkovou hodnotu stejně
a rozdíl mezi jednotlivými modely stejné třídy může
činit až desítky procent. Přesto lze vystopovat určité

obecné zákonitosti, které platí pro všechny automobily
téměř bez výjimky. Největší ztrátu cenymá vozidlo první
rok, pozvolnější pád nastává po třetím roce. Obecně
také platí, že čím vyšší je cena vozidla, tím strmější
je pád zůstatkové hodnoty. Z tohoto důvodu klesají
na ceně nejvíce právě ty nejdražší a nejluxusnější vozy
– reprezentativní sedany, sporťáky, ale i značná část off-
roadů a velkých SUV. Stejně tak čím více příplatkové
výbavy vozidlo má, tím větší pád zůstatkové hodnoty
zaznamenává. Rovněž se ukazuje, že typy vozidel, o něž
je na trhu stálý zájem, mají zůstatkovou hodnotu vyšší.
V praxi to tedy vypadá tak, že běžný model si cenu
podrží lépe než „exot“ na 4 kolech, který horko těžko
hledá kupce. Zůstatková hodnota však není závislá pouze
na značce, ale liší se také podlemodelu či dokonce podle
motorizace. Kromě vozů neobvyklých značek mívají
nižší zůstatkovou hodnotumálo prodávanémodely, vozy
se silnými motorizacemi a vysokou spotřebou, ale také
auta se špatnou pověstí (ať už oprávněně nebo domněle),
která potenciální kupce tolik netáhnou. Zůstatková
hodnota je prostě směsí namíchanou z pověsti značky,
konkrétního modelu, jeho výbavy a motorizace,
okamžité poptávky na trhu, skutečného technického
stavu daného exempláře, jeho kilometrového proběhu
a servisní historie, ale i dalších aspektů, které lze
z větší části ovlivnit. Výběrem správného modelu
a značky se tedy riziko nevýhodné zůstatkové hodnoty
dá efektivně snížit stejně jako výběrem vhodného
obchodníka, od něhož si vůz kupujeme. Nezapomínejme
na skutečnost, že zůstatkovou hodnotu našeho vozu
ovlivnil už jeho dřívější majitel. I kdybychom se o auto

my sami vzorně starali, nikdy už nevymažeme dluh,
který zanedbáním servisní péče předchozí vlastník
nadělal. Není žádným tajemstvím, že všeobecně vysokou
zůstatkovou hodnotu si v Česku udržují vozy ŠKODA.
To platí zejména po 3 letech provozu, kdy jsou vidět
výrazné rozdíly oproti srovnatelným modelům jiných
značek. Dobře vycházejí i další automobily z koncernu
VW, solidně si vedou japonská auta. Naopak ta korejská
ztrácejí cenu citelně rychleji.

Kde dobře naKoupit?
Už jsme si řekli, že zůstatkovou hodnotu
ovlivňuje i místo, kde si vůz koupíme.
Statistiky říkají, že nejlepší předpoklad
udržet cenu mají auta zakoupená
u značkových prodejců. Dnes už téměř
bezchybně fungují různé programy pro
certifikované ojetiny. Jedním z největších
je ŠKODA Plus, do něhož je zařazena
většina autorizovaných obchodníků
značky ŠKODA na českém trhu. Ti nabízejí
prověřená vozidla (zdaleka nejen od výrobce
ŠKODA AUTO) s jasným původem a dobrou
servisní minulostí, u nichž lze předpokládat
solidní cenu při dalším prodeji. Naproti
tomu v běžných autobazarech leckdy
číhají rizikové ojetiny s anonymní historií,
u nichž hrozí do budoucna potíže nejen
s jejich provozní spolehlivostí, ale ve finále
také s následným prodejem.



AUTO ZA

POLOVINU
…jen za polovinu?
Přesně tak, NE za 200 000 Kč, ale jenom za 100 000 Kč,
tedy za polovinu! Vybírejte vaše auto za polovinu z více
než 4000 vozů na www.autoesa.cz

200 000 Kč

100 000 Kč

POSLEDNÍ
ŠANCE



www.metro.cz SPORT pátek 25. května 2018 23

Vedení Karviné se odhodlalo
k nestandardnímu kroku –
odvolalo dva dny před závě-
rečným utkáním fotbalové
ligy hlavního trenéra Josefa
Muchu. Předposlední tým ta-
bulky nejvyšší soutěže pove-
de v sobotním rozhodujícím
duelu o udržení v Jihlavě
sportovní ředitel klubu Lubo-
mír Vlk, který byl už v posled-
ních dvou kolech s Ostravou
a Jabloncem na střídačce po
boku odvolaného Muchy.
Klub sáhl ke změně na tre-

nérském postu už podruhé

v sezoně. Na konci podzimu
skončil ve funkci Jozef
Weber, tým provizorně vedl
právě Vlk a od zimní přípravy
byl do funkce hlavního kou-
če povýšen asistent Josef Mu-
cha.
Tomu ale nyní zlomila vaz

série jedenácti zápasů bez vý-
hry, která tým uvrhla na se-
stupové patnácté místo. Kar-
vinští v posledním kole musí
pro záchranu mezi elitou
v Jihlavě zvítězit. V opačném
případě se po dvou sezonách
vrátí do druhé ligy. ČTK

Intimní

Zprávy krátce

Soud kvůli MS
Bývalý trenér japonské
fotbalové reprezentace
Vahid Halilhodžič žaluje
tamní svaz v čele s jeho
předsedou Kozou Ta-
šimou o symbolický je-
den jen (ani ne koruna).
Nelíbí se mu, že byl bez
bližšího vysvětlení pro-
puštěn dva měsíce před
začátkemmistrovství
světa v Rusku, kam Ja-
ponce dovedl.

Nová šampionka
Titul mistryně světa
v šachu zůstal v Číně. Na
trůn však nově usedla
Ťü Wen-ťün, která pora-
zila dosavadní mistryni
Tchan Čung-i. Nová šam-
pionka vyhrála tři z dese-
ti partií při dvou poráž-
kách a stala se šestou čín-
skou královnou šachu
v historii.

Čech vypadl
První start tenisty Luká-
še Rosola na okruhu ATP
v sezoně skončil v Žene-
vě ve druhém kole. Po
úspěchu v kvalifikaci vy-
řadil na úvod hlavní sou-
těže krajana Jiřího Vese-
lého, ale v boji o čtvrtfi-
nále prohrál s šestým na-
sazeným Johnsonem
z USA 4:6, 6:4 a 3:6. ČTK

V desítce kandidátů na oceně-
ní Zlatá hokejka 2018 je šest
hráčů z NHL, tři zástupci do-
mácí extraligy a jeden z Konti-
nentální ligy. Díky úspěšné-
mu závěru sezony se do finál-
ního výběru dostali i útočníci
Martin Erat s MartinemNeča-
sem, kteří pomohli Kometě

Brno obhájit mistrovský ti-
tul. Slavnostní vyhlášení se
uskuteční 19. června v Praze.
Vedle Erata s Nečasem, kteří
se do nejlepší desítky protla-
čili na úkor obránce Jana Rut-
ty a útočníka Romana Červen-
ky, kapitána národního týmu
na mistrovství světa v Dán-

sku, postoupili do třetího
kola také Pavel Francouz (Čel-
jabinsk), Milan Gulaš (Plzeň),
Tomáš Hertl (San Jose), On-
dřej Kaše (Anaheim), David
Krejčí (Boston), Ondřej Palát
(Tampa Bay), David Pastrňák
(Boston) a Jakub Voráček (Phi-
ladelphia). ČTK

Práce - nabídka
• Chcete být součástí české vy-
davatelské firmy s 25letou tra-
dicí? Přijďte rozšířit náš úspěš-
ný tým a prodávejte inzertní
plochy v námi vydávaných tis-
kových produktech. Nabízíme
nadstandardní provize 25 –
27,5% z obratu (obvyklý výdě-
lek 40 – 80 tis. Kč měsíčně),
práci v místě bydliště, služeb-
ní auto a další benefity.Životo-
pisy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.:
325 613 594.169198

Lubomír Vlk ČTK

Praxe není nutná, vše naučíme.
vOLeJte ZDarma
800 70 70 70!

LeHKá PráCe OStrava
ServIS eLeKtrOnIKY
19 000 Kč měSíčně

garanCe Zvýšení mZDY
KLIDná PráCe

Iniesta poprvé změnil dres
Fotbalista Andrés Iniesta (vpravo) se po odchodu z Barce-
lony definitivně stal novou posilou Visselu Kóbe. Japon-
ský klub včera čtyřiatřicetiletého záložníka oficiálně před-
stavil a podepsal s ním smlouvu. Vedení Kóbe její délku
neoznámilo, podle španělských médií jde o tříletý kon-
trakt. Iniesta si údajně ročně přijde na 30 milionů dolarů,
tedy asi 660 milionů korun. „Je to pro mě velmi speciální
den. Poprvé v kariéře měním dres, což je pro mě osobně
velká výzva. Nabídek bylo mnoho, byly zajímavé, ale pro-
jekt, který mi vedení Kóbe představilo, na mě velmi zapů-
sobil,“ řekl na tiskové konferenci Iniesta, který je odcho-
vancem Barcelony a celou předchozí kariéru odehrál
v dresu katalánského klubu. AP

Zlatá hokejka. V jejím finiši
bodovali hráči mistra z Brna

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Nováček z Vegas
proti Washingto-
nu. Už před finále
je jasné, že Stanley
Cup vyhraje také
český hokejista.

HokejistéWashingtonu se po
dvaceti letech probojovali do
finále Stanley Cupu, ve kte-
rém vyzvou nováčka NHL
z Vegas. V rozhodujícím sed-
mém duelu finále Východní
konference porazili Tampu
Bay 4:0.
Vítězný gól vstřelil kapitán

Alexandr Ovečkin, dvakrát se
prosadil útočník André Bura-
kovsky. Brankář Braden Holt-
by podruhé za sebou udržel
čisté konto. Ovečkin skóroval
už po 62 sekundách hry, díky
22. bodu si stanovil osobní re-
kord v bojích o Stanley Cup.
„První gól byl velmi důležitý.
Po něm se aktivita přelila na
naši stranu. Holts byl dneska

nepřekonatelný, chytal výji-
mečně. Všichni se na výhře
podíleli, každý se obětoval.
Zasloužili jsme si vyhrát,“
řekl ruský hokejista.
Finálová série začne v pon-

dělí ve Vegas na ledě Golden
Knights. Už nedělní postup
Vegas přesWinnipeg rozhodl
o tom, že se v této sezoně roz-
šíří dosavadní počet 24 čes-
kých vítězů Stanleyova pohá-
ru.
Na straně Capitals hrají

obránce Michal Kempný
a útočník JakubVrána, za Gol-
den Knights nastupuje v úto-
ku Tomáš Nosek. Do kádru
Washingtonu patří i bek Ja-
kub Jeřábek, který by ale
k tomu, aby semohl stát drži-
telem prstenu za vítězství,
musel ve finále nastoupit ale-
spoň do jednoho zápasu. Po-
dobně je na tom i útočník Ve-
gas Tomáš Hyka, jenž po vyřa-
zení farmářského celku Chi-
cago Wolves v play-off AHL
zámoří opustil a posílil české
hokejisty na mistrovství svě-
ta v Dánsku. ČTK

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• SEXY FOTA odhalených ama-
térek z okolí! Pošli SMS ve tvaru
24HXH a text na 909 15 50
• V mých letech už toho ne-
mám moc před sebou. Dopřeješ
mi ještě trochu potěšení? Jitka
69. Tel: 909 90 99 25 nebo SMS
na zprávy 909 15 40 s kódem
57NCV a tvůj text!

PERVERZNÍ ZÁLEŽITOSTI.
Nevěrná M.(37)

Tel: 909 801 801 kód NVG34

• NAFOUKLÝ AIRBAGY! Chtěl
bys do nich zabořit obličej? Tak
mě kontaktuj. Smilnice Ilona 29
ze Žižkova. Volej 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 81KVA a tvůj text!

Kouč. Na jeden zápas

Finále
vystřelil
Ovečkin



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pokryje signálem
celý dům

Wi-Fi systém pro celý dům
3 jednotky, rychlost až 1,3 Gbit/s
Ovládání mobilní aplikací
Systém zabezpečení HomeCare
obj. kód: TP880a

TP-LINK Deco M5

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 5. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Skvěý poměr
ceny a výkonu

14,1“ displej s Full HD rozlišením
Výkonný procesor, RAM 4 GB
Podsvícená klávesnice
Windows 10 Home
obj. kód: VB0353g

VisionBook 14Wa Pro

Využijte květnovú
nabídku

Pořiďte si v průběhu května některý z vybraných
smartphonů Galaxy a získejte zpět 4 000 Kč*
*Akce platí do 31.5. nebo do vyprodání zásob.

Na povrchu
odolný, uvnitř
výkonný

5,2“ IPS displej s Full HD rozlišením
Vhodný do extrémních podmínek
Osmijádrový procesor, RAM 3 GB
13Mpx fotoaparát, čtečka otisků
Android 7.0 Nougat
obj. kód: PP579a1b

MyPhone Hammer Blade

Vezměte ho
kamkoliv

13,3“ IPS displej s Full HD rozlišením
Procesor Intel® Celeron®
Elegantní celokovové šasi
Windows 10 Home
obj. kód: PSB1050h

Prestigio SmartBook 133s

Plná cena: 8 349 Kč

2 783,-
Plná cena: 7 490 Kč

2 497,-

Plná cena: 5 989 Kč

1 996,-

Plná cena: 5 990 Kč

1 997,-

Vysává i vytírá
jedním tahem

Bezdrátový tyčový vysavač 3 v 1
Výkonná 25V Li-Ion baterie, až 60 min provozu
Ruční vysavač pro špatně dostupná místa
Vhodný na všechny typy podlah
obj. kód: PHITV001

Philips PowerPro
Aqua Duo FC6408/01

Plná cena: 8 299 Kč

2 766,-

1/3 TŘETINKA

Zboží doma už za třetinu ceny
A zbytek doplaťte do 3 měsíců.

bez úroků a poplatků bez rizika bez papírování


